

DE-07/2023/045

Maximum : 100 marks

Time : 2 hours

1. When the question is whether any person is the owner of anything of which he is shown to be in possession, the burden of proving that he is not the owner is on?

- (A) The person who affirms that he is not the owner
- (B) The person who affirms that he is the owner
- (C) The owner
- (D) All of the above

തന്റെ കൈവശമുണ്ടെന്ന് കാണിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും വസ്തുവിന്റെ ഉടമസ്ഥൻ ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയാണോ എന്ന ചോദ്യം ഉണ്ടാകുമ്പോൾ, താൻ ഉടമസ്ഥനല്ലെന്ന് തെളിയിക്കേണ്ട ബാധ്യതയുണ്ടോ?

- (A) താൻ ഉടമസ്ഥനല്ലെന്ന് സ്ഥിരീകരിക്കുന്ന വ്യക്തി
- (B) താൻ ഉടമയാണെന്ന് സ്ഥിരീകരിക്കുന്ന വ്യക്തി
- (C) ഉടമ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

2. Any question suggesting the answer which the person putting it wishes or expects to receive, is called a leading question. In the Indian Evidence Act, 1872 'leading questions' is contained in :

- (A) Section 131
- (B) Section 132
- (C) Section 141
- (D) Section 142

നൽകുന്ന വ്യക്തി ആഗ്രഹിക്കുന്നതോ ലഭിക്കുമെന്ന് പ്രതീക്ഷിക്കുന്നതോ ആയ ഉത്തരം നിർദ്ദേശിക്കുന്ന ഏതൊരു ചോദ്യത്തെയും ഒരു പ്രധാന ചോദ്യം എന്ന് വിളിക്കുന്നു. 1872-ലെ ഇന്ത്യൻ എവിഡൻസ് ആക്ടിൽ 'പ്രധാന ചോദ്യങ്ങൾ' അടങ്ങിയിരിക്കുന്നത് _____ ലാണ്.

- (A) സെക്ഷൻ 131
- (B) സെക്ഷൻ 132
- (C) സെക്ഷൻ 141
- (D) സെക്ഷൻ 142

3. Under the Indian Evidence Act of 1872, 'Facts' means and include :

- (A) Anything, state of things, or relation of things, capable of being perceived by the senses
- (B) Any mental condition of which any person is conscious
- (C) Both (A) and (B)
- (D) (A) nor (B)

1872-ലെ ഇന്ത്യൻ എവിഡൻസ് ആക്ട് പ്രകാരം, 'വസ്തുതകൾ' എന്നാൽ ഇവ ഉൾപ്പെടുന്നു :

- (A) ഇന്ദ്രിയങ്ങളാൽ മനസ്സിലാക്കാൻ കഴിവുള്ള എന്തും, കാര്യങ്ങളുടെ അവസ്ഥയോ അല്ലെങ്കിൽ കാര്യങ്ങളുടെ ബന്ധമോ
- (B) ഏതൊരു വ്യക്തിക്കും ബോധമുള്ള ഏതെങ്കിലും മാനസികാവസ്ഥ
- (C) (A), (B) രണ്ടും
- (D) (A) അല്ലെങ്കിൽ (B)

4. Under the Indian Evidence Act, 1872 _____ is a statement, [oral or documentary or contained in electronic form], which suggests any inference as to any fact in issue or relevant fact, and which is made by any of the persons, and under the circumstances, hereinafter mentioned.

- (A) An admission
- (B) Confession
- (C) Dying declaration
- (D) Oral evidence

ഇന്ത്യൻ എവിഡൻസ് ആക്ട്, 1872 പ്രകാരം _____ ഒരു പ്രസ്താവനയാണ്, [വാക്കാലുള്ളതോ ഡോക്യുമെന്ററി അല്ലെങ്കിൽ ഇലക്ട്രോണിക് രൂപത്തിൽ അടങ്ങിയിരിക്കുന്നതോ ആയ], ഇത് പ്രശ്നത്തിലുള്ള ഏതെങ്കിലും വസ്തുതയെക്കുറിച്ചോ പ്രസക്തമായ വസ്തുതയെക്കുറിച്ചോ എന്തെങ്കിലും അനുമാനം നിർദ്ദേശിക്കുന്ന പ്രസ്താവനയാണ്, ഇത് ഏതെങ്കിലും വ്യക്തികൾ ഉണ്ടാക്കിയതാണ്.

- (A) ഒരു പ്രവേശനം
- (B) കുറ്റസമ്മതം
- (C) മരണ പ്രഖ്യാപനം
- (D) വാക്കാലുള്ള തെളിവുകൾ

5. In the Indian Evidence Act, 1872 'Opinion of Experts' are contained in :

- (A) Section 27
- (B) Section 45
- (C) Section 54
- (D) Section 72

1872-ലെ ഇന്ത്യൻ എവിഡൻസ് ആക്ടിൽ 'വിദഗ്ദ്ധരുടെ അഭിപ്രായം' _____ ൽ അടങ്ങിയിരിക്കുന്നു.

- (A) സെക്ഷൻ 27
- (B) സെക്ഷൻ 45
- (C) സെക്ഷൻ 54
- (D) സെക്ഷൻ 72

6. According to section 56 of the Indian Evidence Act, 1872, 'Fact judicially noticeable' :

- (A) Need to be proved
- (B) Need not be proved
- (C) Must be direct
- (D) Must not be direct

1872-ലെ ഇന്ത്യൻ എവിഡൻസ് ആക്ടിന്റെ സെക്ഷൻ 56 അനുസരിച്ച്, 'ജുഡീഷ്യൽ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ട വസ്തുത' :

- (A) തെളിയിക്കേണ്ടതുണ്ട്
- (B) തെളിയിക്കേണ്ടതില്ല
- (C) നേരിട്ടുള്ളതായിരിക്കണം
- (D) നേരിട്ടുള്ളതായിരിക്കരുത്

7. 'Secondary evidence' under the Indian Evidence Act means and include :

- (A) Copies made from or compared with the original
- (B) Copies made from the original by mechanical processes which in themselves insure the accuracy of the copy, and copies compared with such copies
- (C) Oral accounts of the contents of a document given by some person who has himself seen it
- (D) All of the above

ഇന്ത്യൻ തെളിവ് നിയമത്തിന് കീഴിലുള്ള 'സെക്കൻഡറി തെളിവുകൾ' എന്നതുകൊണ്ട് അർത്ഥമാക്കുന്നത് :

- (A) ഒറിജിനലിൽ നിന്ന് നിർമ്മിച്ചതോ താരതമ്യപ്പെടുത്തിയതോ ആയ പകർപ്പുകൾ
- (B) പകർപ്പിന്റെ കൃത്യത ഉറപ്പാക്കുന്ന, മെക്കാനിക്കൽ പ്രക്രിയകൾ വഴി ഒറിജിനലിൽ നിന്ന് നിർമ്മിച്ച പകർപ്പുകൾ, അത്തരം പകർപ്പുകളുമായി താരതമ്യപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പുകൾ
- (C) ഒരു ഡോക്യുമെന്റിന്റെ ഉള്ളടക്കം നേരിട്ടു കണ്ട വ്യക്തി നൽകിയ വാക്കാലുള്ള വിവരണങ്ങൾ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

8. Public records kept in any State of private documents are :

- (A) Private Documents
- (B) Certified copies of private documents
- (C) Public Documents
- (D) Not public documents

ഏതെങ്കിലും സംസ്ഥാനങ്ങളിലെ സ്വകാര്യ രേഖകളിൽ സൂക്ഷിച്ചിരിക്കുന്ന പൊതു രേഖകളാണ് :

- (A) സ്വകാര്യ രേഖകൾ
- (B) സ്വകാര്യ രേഖകളുടെ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പുകൾ
- (C) പൊതു രേഖകൾ
- (D) പൊതു രേഖകളല്ല

9. Under the Indian Evidence Act of 1872, Res gestae is the principle embodied in :

- (A) Section 8
- (B) Section 7
- (C) Section 6
- (D) Section 5

1872-ലെ ഇന്ത്യൻ എവിഡൻസ് ആക്ട് പ്രകാരം, _____ ൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിരിക്കുന്ന തത്വമാണ് റെസ് ഗസ്റ്റേ.

- (A) സെക്ഷൻ 8
- (B) സെക്ഷൻ 7
- (C) സെക്ഷൻ 6
- (D) സെക്ഷൻ 5

10. The admission of dying declaration is indicated in the legal maxim :

- (A) *nemo moriturus praesumitur mentiri*
- (B) *actio personalis moritur cum persona*
- (C) *nemo mortalium omnibus horis sapit*
- (D) *nemo tenetur accusare se ipsum nisi coram Deo*

മരണാനന്തര പ്രഖ്യാപനത്തിന്റെ സ്വീകാര്യത നിയമപരമായ പ്രമാണത്തിൽ സൂചിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നു :

- (A) *nemo moriturus praesumitur mentiri*
- (B) *actio personalis moritur cum persona*
- (C) *nemo mortalium omnibus horis sapit*
- (D) *nemo tenetur accusare se ipsum nisi coram Deo*

11. In which of the following judgments the Hon'ble Supreme Court, upheld the validity of 'video conferencing' as a vital tool for collecting evidence?

- (A) State of Maharashtra vs. Praful B. Desai
- (B) Gafarsab alias Sati Gafar Sab vs. Ameer Ahmad
- (C) Tukaram Ganu Pawar vs. Chandra Atma Pawar
- (D) State of U.P. vs. Punni

താഴെപ്പറയുന്ന ഏത് വിധിന്യായത്തിലാണ് ബഹുമാനപ്പെട്ട സുപ്രീം കോടതി 'തെളിവുകൾ ശേഖരിക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു സുപ്രധാന ഉപകരണമായി വീഡിയോ കോൺഫറൻസിംഗ്' എന്നതിന്റെ സാധ്യത ശരിവെച്ചത്?

- (A) മഹാരാഷ്ട്ര സംസ്ഥാനം വേഴ്സസ് പ്രഫുൽ ബി. ദേശായി
- (B) ഗഫർസാബ് അലിയസ് സതി ഗഫർ സാബ് വേഴ്സസ് അമീർ അഹമ്മദ്
- (C) തുക്കാരാം ഗനു പവാർ വേഴ്സസ് ചന്ദ്ര ആത്മ പവാർ
- (D) സ്റ്റേറ്റ് ഓഫ് യു.പി. വേഴ്സസ് പുണി

12. Whenever it is provided by the Indian Evidence Act that the Court may presume a fact, it may either regard such fact as :

- (A) Proved, unless and until it is disproved
- (B) Proved, unless and until it is disproved, or may call for proof of it
- (C) Proved, and shall not allow evidence to be given for the purpose of disproving it
- (D) Not proved

ഇന്ത്യൻ എവിഡൻസ് ആക്ട് പ്രകാരം കോടതിക്ക് ഒരു വസ്തുത അനുമാനിക്കുമ്പോൾ അത് ഒന്നുകിൽ _____ ആയി കണക്കാക്കാം.

- (A) തെളിയിക്കപ്പെട്ടു, അത് തെളിയിക്കപ്പെടാത്തതിന്മേലേ
- (B) തെളിയിക്കപ്പെട്ടതാണ്. അത് നിരാകരിക്കപ്പെടുന്നതുവരെ അല്ലെങ്കിൽ അതിന്റെ തെളിവ് ആവശ്യപ്പെടുന്നതുവരെ
- (C) തെളിയിക്കപ്പെട്ടു, അത് നിരസിക്കുന്നതിനായി തെളിവുകൾ നൽകാൻ അനുവദിക്കില്ല
- (D) തെളിയിക്കപ്പെട്ടില്ല

13. According to Section 113 B of the Indian Evidence Act, When the question is whether a person has committed the dowry death of a woman and it is shown that soon before her death such woman had been subjected by such person to cruelty or harassment for, or in connection with, any demand for dowry, the Court _____ that such person had caused the dowry death.

- (A) May presume
- (B) May not presume
- (C) Shall presume
- (D) Shall not presume

ഇന്ത്യൻ തെളിവ് നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 113 ബി അനുസരിച്ച്, ഒരു വ്യക്തി ഒരു സ്ത്രീയുടെ സ്ത്രീധന മരണം നടത്തിയിട്ടുണ്ടോ എന്ന ചോദ്യത്തിന്, മരണത്തിന് തൊട്ടുമുമ്പ് അത്തരം സ്ത്രീ സ്ത്രീധനത്തിനായുള്ള ഏതെങ്കിലും ആവശ്യത്തിന് അല്ലെങ്കിൽ അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് അത്തരം വ്യക്തി ക്രൂരതയ്ക്കോ ഉപദ്രവത്തിനോ വിധേയയായതായി കാണിക്കുമ്പോൾ, കോടതി :

- (A) അനുമാനിച്ചേക്കാം
- (B) അനുമാനിച്ചേക്കില്ല
- (C) അനുമാനിക്കും
- (D) അനുമാനിക്കില്ല

14. The Privy Council, in which of the following cases, clarified that the statement of a deceased explaining the transaction that resulted in his/her death is admissible as a dying declaration under section 32(1) of the Indian Evidence Act :

- (A) *Pakala Narayana Swami v. Emperor*
- (B) *Paparambaka Rosamma and Others v. State of Andhra Pradesh*
- (C) *Koli Chunilal Savji and another v. State of Gujarat*
- (D) *H. Siddiqui v. A. Ramalingam*

ഇന്ത്യൻ തെളിവ് നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 32 (1) പ്രകാരം മരണപ്പെട്ട ഒരു വ്യക്തിയുടെ മരണത്തിന് കാരണമായ ഇടപാട് വിശദീകരിക്കുന്ന പ്രസ്താവന മരണാനന്തര പ്രഖ്യാപനമായി സ്വീകാര്യമാണെന്ന് താഴെപ്പറയുന്ന കേസുകളിൽ പ്രിവി കൗൺസിൽ വ്യക്തമാക്കി :

- (A) പകാല നാരായണ സ്വാമി വേഴ്സസ് എംപറർ
- (B) പാപ്പരംബക റോസമ്മയും മറ്റുള്ളവരും വേഴ്സസ് ആന്ധ്രാപ്രദേശ് സംസ്ഥാനം
- (C) കോലി ചുനിലാൽ സാവ്ജിയും മറ്റൊരാളും വേഴ്സസ് ഗുജറാത്ത് സംസ്ഥാനം
- (D) എച്ച്. സിദ്ദിഖ് വേഴ്സസ് എ. രാമലിംഗം

15. 'Plea of Alibi' is dealt under :

- (A) Section 11 of the Indian Evidence Act
- (B) Section 103 of the Indian Evidence Act
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of these

'പ്ലിയ ഓഫ് അലിബി' പരിഗണിക്കുന്നത് :

- (A) ഇന്ത്യൻ തെളിവ് നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 11
- (B) ഇന്ത്യൻ തെളിവ് നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 103
- (C) (A) യും (B) യും
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

16. The examination of a witness by the adverse party shall be called his :

- (A) Examination in chief
- (B) Cross-examination
- (C) Re-examination
- (D) All of the above

എതിർ കക്ഷി ഒരു സാക്ഷിയെ പരിശോധിക്കുന്നതിനെ അവന്റെ _____ വിളിക്കും.

- (A) മുഖ്യപരീക്ഷ
- (B) ക്രോസ് എക്സാമിനേഷൻ
- (C) റീ-എക്സാമിനേഷൻ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

17. The test to testify a child witness :

- (A) Daubert test
- (B) Voir dire test
- (C) Frye test
- (D) Polygraph test

ഒരു ബാലസാക്ഷിയെ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള പരിശോധന :

- (A) ഡൗബർട്ട് ടെസ്റ്റ്
- (B) വോയർ ഡൈർ ടെസ്റ്റ്
- (C) ഫ്രെയി ടെസ്റ്റ്
- (D) പോളിഗ്രാഫ് ടെസ്റ്റ്

18. Under the Indian Evidence Act, 'evidence' means and includes :

- (A) All statements which the Court permits or requires to be made before it by witnesses, in relation to matters of fact under inquiry;
- (B) Oral evidence
- (C) [All documents including electronic records produced for the inspection of the Court;] such documents are called documentary evidence
- (D) All the above

ഇന്ത്യൻ തെളിവ് നിയമപ്രകാരം 'തെളിവ്' എന്നാൽ :

- (A) അന്വേഷണത്തിലുള്ള വസ്തുതകളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് സാക്ഷികൾ കോടതി അനുവദിക്കുകയോ ആവശ്യപ്പെടുകയോ ചെയ്യുന്ന എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും
- (B) വാക്കാലുള്ള തെളിവുകൾ
- (C) [കോടതിയുടെ പരിശോധനയ്ക്കായി ഹാജരാക്കിയ ഇലക്ട്രോണിക് രേഖകൾ ഉൾപ്പെടെ എല്ലാ രേഖകളും] അത്തരം രേഖകളെ ഡോക്യുമെന്ററി തെളിവുകൾ എന്ന് വിളിക്കുന്നു
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

19. Chapter VIII of the Indian Evidence Act deals with :

- (A) Estoppel
- (B) Of Witnesses
- (C) Of the Burden of Proof
- (D) Of oral evidence

ഇന്ത്യൻ തെളിവ് നിയമത്തിലെ ചാപ്റ്റർ VIII പ്രതിപാദിക്കുന്നത് :

- (A) എസ്റ്റോപ്പൽ
- (B) സാക്ഷികളുടെ
- (C) തെളിവിന്റെ ഭാരം
- (D) വാക്കാലുള്ള തെളിവുകൾ

20. Section 133 of the Indian Evidence Act states: An accomplice shall be a competent witness against an accused person, and a conviction is _____ merely because it proceeds upon the uncorroborated testimony of an accomplice.

- (A) relevant
- (B) irrelevant
- (C) illegal
- (D) not illegal

ഇന്ത്യൻ തെളിവ് നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 133 ഇപ്രകാരം പ്രസ്താവിക്കുന്നു : ഒരു കൂട്ടാളി ഒരു പ്രതിക്കെതിരെ യോഗ്യതയുള്ള സാക്ഷിയായിരിക്കണം, കൂടാതെ ഒരു കൂട്ടാളിയുടെ സ്ഥിരീകരിക്കാത്ത സാക്ഷ്യത്തിൽ മുന്നോട്ട് പോകുന്നതിനാൽ ശിക്ഷാവിധി _____ ആണ്.

- (A) പ്രസക്തം
- (B) അപ്രസക്തം
- (C) നിയമവിരുദ്ധം
- (D) നിയമവിരുദ്ധമല്ല

21. Match List I with List II and select the right answer by using codes given below :

List I	List II
(a) Act of judge when acting judicially	(1) Section 78 IPC
(b) Accident in doing a lawful act	(2) Section 77 IPC
(c) Act done pursuant to the judgment or order of Court	(3) Section 79 IPC
(d) Act done by a person justified, or by mistake of fact believing himself justified, by law.	(4) Section 80 IPC

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	1	3	4	2
(B)	3	1	4	2
(C)	2	4	3	1
(D)	2	4	1	3

ലിസ്റ്റ് I-നെ ലിസ്റ്റ് II-മായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തുകയും താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന കോഡുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുകയും ചെയ്യുക :

ലിസ്റ്റ് I	ലിസ്റ്റ് II
(a) നീതിന്യായപരമായി പ്രവർത്തിക്കുമ്പോൾ ജഡ്ജിയുടെ പ്രവൃത്തി	(1) ഐപിസി സെക്ഷൻ 78
(b) നിയമാനുസൃതമായ ഒരു പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്നതിലെ അപകടം	(2) ഐപിസി സെക്ഷൻ 77
(c) കോടതിയുടെ വിധിയോ ഉത്തരവോ അനുസരിച്ചുള്ള പ്രവൃത്തി	(3) ഐപിസി സെക്ഷൻ 79
(d) ന്യായീകരിക്കപ്പെട്ട ഒരു വ്യക്തി ചെയ്ത പ്രവൃത്തി; അല്ലെങ്കിൽ വസ്തുത വിശ്വസിക്കുന്നതിന്റെ അബദ്ധത്താൽ നിയമപ്രകാരം സ്വയം ന്യായീകരിച്ചു	(4) ഐപിസി സെക്ഷൻ 80

കോഡുകൾ :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	1	3	4	2
(B)	3	1	4	2
(C)	2	4	3	1
(D)	2	4	1	3

22. Under the Indian Penal Code of 1860, Section 326 A is inserted by :

- (A) The Criminal Law (Amendment) Act, 2013
- (B) The Criminal Law (Amendment) Act, 2018
- (C) The Criminal Law (Amendment) Act, 2014
- (D) The Criminal Law (Amendment) Act, 2017

1860-ലെ ഇന്ത്യൻ ശിക്ഷാ നിയമപ്രകാരം, സെക്ഷൻ 326 എ ചേർക്കുന്നത് :

- (A) 2013-ലെ ക്രിമിനൽ നിയമ (ഭേദഗതി) ആക്ട്
- (B) 2018-ലെ ക്രിമിനൽ നിയമ (ഭേദഗതി) ആക്ട്
- (C) 2014-ലെ ക്രിമിനൽ നിയമ (ഭേദഗതി) ആക്ട്
- (D) 2017-ലെ ക്രിമിനൽ നിയമ (ഭേദഗതി) ആക്ട്

23. According to Section 24 of the IPC 1860, whoever does anything with the intention of causing wrongful gain to one person or wrongful loss to another person, is said to do that thing :

- (A) Fraudulently
- (B) Dishonestly
- (C) Negligently
- (D) None of the above

ഐപിസി 1860-ലെ സെക്ഷൻ 24 അനുസരിച്ച്, ഒരാൾക്ക് തെറ്റായ നേട്ടമുണ്ടാക്കുകയോ മറ്റൊരാൾക്ക് തെറ്റായ നഷ്ടം വരുത്തുകയോ ചെയ്യുക എന്ന ഉദ്ദേശ്യത്തോടെ ആരെങ്കിലും ഏതെങ്കിലും ചെയ്താൽ, ആ കാര്യം _____ ചെയ്യുമെന്ന് പറയപ്പെടുന്നു.

- (A) വഞ്ചനാപരമായി
- (B) സത്യസന്ധതയില്ലാതെ
- (C) അശ്രദ്ധമായി
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

24. 'A' who is a citizen of India, commits a murder in Uganda. According to Section 4 of IPC :

- (A) He cannot be tried but can be convicted of murder in any place in India in which he may be found
- (B) He cannot be tried and convicted of murder in any place in India in which he may be found
- (C) He can be tried and convicted of murder in any place in India in which he may be found
- (D) He can be tried and but not convicted of murder in any place in India in which he may be found

ഇന്ത്യൻ പൗരനായ 'A' ഉഗാണ്ടയിൽ ഒരു കൊലപാതകം നടത്തുന്നു. ഐപിസി സെക്ഷൻ 4 അനുസരിച്ച് :

- (A) അദ്ദേഹത്തെ വിചാരണ ചെയ്യാൻ കഴിയില്ലെങ്കിലും ഇന്ത്യയിൽ എവിടെയും അദ്ദേഹത്തെ കണ്ടെത്താൻ കഴിഞ്ഞാൽ കൊലപാതകത്തിന് ശിക്ഷിക്കപ്പെടാം
- (B) അദ്ദേഹത്തെ കണ്ടെത്താൻ കഴിഞ്ഞാൽ ഇന്ത്യയിലെ ഒരു സ്ഥലത്തും അദ്ദേഹത്തെ വിചാരണ ചെയ്യാനും കൊലപാതകത്തിന് ശിക്ഷിക്കാനും കഴിയില്ല
- (C) അദ്ദേഹത്തെ കണ്ടെത്താൻ കഴിയുന്ന ഇന്ത്യയിലെ ഏത് സ്ഥലത്തും അദ്ദേഹത്തെ വിചാരണ ചെയ്യാനും കൊലപാതകത്തിന് ശിക്ഷിക്കാനും കഴിയും
- (D) അദ്ദേഹത്തെ വിചാരണ ചെയ്യാനും എന്നാൽ ഇന്ത്യയിൽ എവിടെയും കൊലപാതകത്തിന് ശിക്ഷിക്കപ്പെടാനും കഴിയില്ല

25. Which of the following correctly states clause “Fourthly” of Section 300 IPC :

- (A) If the person committing the act knows that it is so imminently dangerous that it must, in all probability, cause death, or such bodily injury as is likely to cause death, and commits such act without any excuse for incurring the risk of causing death or such injury as aforesaid
- (B) If the person committing the act does not know that it is so imminently dangerous that it must, in all probability, cause death, or such bodily injury as is likely to cause death, and commits such act without any excuse for incurring the risk of causing death or such injury as aforesaid
- (C) If the person committing the act knows that it is so imminently dangerous that it must, in all probability, not cause death, or such bodily injury as is likely to cause death, and commits such act without any excuse for incurring the risk of causing death or such injury as aforesaid
- (D) If the person committing the act knows that it is so imminently dangerous that it must, in all probability, cause death, or such bodily injury as is likely to cause death and commits such act with any excuse for incurring the risk of causing death or such injury as aforesaid

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഐപിസി 300 വകുപ്പിലെ "നാലാമതായി" എന്ന വകുപ്പ് ശരിയായി പ്രസ്താവിക്കുന്നത്?

- (A) ഈ പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്ന വ്യക്തിക്ക് ഇത് വളരെ അപകടകരമാണെന്ന് അറിയാമെങ്കിൽ, അത് മരണത്തിനോ മരണത്തിന് കാരണമാകുന്ന തരത്തിലുള്ള ശാരീരിക പരിക്കിനോ കാരണമാകും, കൂടാതെ മരണത്തിനോ മുകളിൽ പറഞ്ഞതുപോലെ പരിക്കിനോ കാരണമാകുന്ന അപകടസാധ്യതയ്ക്ക് ഒരു ഒഴിവുകഴിവുമില്ലാതെ അത്തരം പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്നു
- (B) ഈ പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്ന വ്യക്തി അത് വളരെ അപകടകരമാണെന്ന് അറിയുന്നില്ലെങ്കിൽ, അത് മരണത്തിനോ മരണത്തിന് കാരണമാകുന്ന ശാരീരിക പരിക്കിനോ കാരണമാകും, കൂടാതെ മരണത്തിനോ മുകളിൽ പറഞ്ഞതുപോലെ പരിക്കിനോ കാരണമാകുന്ന അപകടസാധ്യതയ്ക്ക് ഒരു ഒഴിവുകഴിവുമില്ലാതെ അത്തരം പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്നു
- (C) ഈ പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്ന വ്യക്തിക്ക് ഇത് വളരെ അപകടകരമാണെന്ന് അറിയാമെങ്കിൽ, അത് മരണത്തിനോ മരണത്തിന് കാരണമാകുന്ന ശാരീരിക പരിക്കുകൾക്കോ കാരണമാകാതിരിക്കുകയും മരണത്തിനോ മുകളിൽ പറഞ്ഞതുപോലെ പരിക്കിനോ കാരണമാകുന്നതിന് ഒരു ഒഴിവുകഴിവുമില്ലാതെ അത്തരം പ്രവൃത്തി ചെയ്യുകയും ചെയ്യുന്നു
- (D) ഈ പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്ന വ്യക്തിക്ക് അത് വളരെ അപകടകരമാണെന്ന് അറിയാമെങ്കിൽ, അത് മരണത്തിനോ മരണത്തിന് കാരണമാകുന്ന തരത്തിലുള്ള ശാരീരിക പരിക്കിനോ കാരണമാകുകയും മരണത്തിനോ മുകളിൽ പറഞ്ഞതുപോലെ പരിക്കിനോ കാരണമാകുന്നതിന് എന്തെങ്കിലും ഒഴിവുകഴിവ് നൽകിക്കൊണ്ട് അത്തരം പ്രവൃത്തി ചെയ്യുകയും ചെയ്യുന്നു

26. Match List I with List II and select the right answer by using codes given below :

List I	List II
(a) Kidnapping for ransom	(1) Section 364A IPC
(b) Importation of girl from foreign country	(2) Section 366A IPC
(c) Kidnapping or maiming a minor for purposes of begging	(3) Section 366B IPC
(d) Procurement of minor girl	(4) Section 363A IPC

(a) (b) (c) (d)
(A) 1 4 3 2
(B) 1 3 4 2
(C) 2 1 3 4
(D) 4 2 1 3

ലിസ്റ്റ് I-നെ ലിസ്റ്റ് II-മായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തുകയും താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന കോഡുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുകയും ചെയ്യുക :

ലിസ്റ്റ് I	ലിസ്റ്റ് II
(a) മോചനദ്രവ്യത്തിനായുള്ള തട്ടിക്കൊണ്ടുപോകൽ	(1) ഐപിസി സെക്ഷൻ 364 എ
(b) വിദേശത്തുനിന്ന് പെൺകുട്ടിയെ ഇറക്കുമതി	(2) ഐപിസി സെക്ഷൻ 366 എ
(c) പ്രായപൂർത്തിയാകാത്ത ഒരാളെ തട്ടിക്കൊണ്ടുപോകുകയോ അംഗവൈകല്യം വരുത്തുകയോ ചെയ്യുക ഭീഷാടന ആവശ്യങ്ങൾക്കായി	(3) ഐപിസി സെക്ഷൻ 366 ബി
(d) പ്രായപൂർത്തിയാകാത്ത പെൺകുട്ടിയുടെ സംഭരണം	(4) ഐപിസി സെക്ഷൻ 363 എ

(a) (b) (c) (d)
(A) 1 4 3 2
(B) 1 3 4 2
(C) 2 1 3 4
(D) 4 2 1 3

27. Culpable homicide is provided in the IPC under :

- (A) Section 300
- (B) Section 319
- (C) Section 298
- (D) Section 299

കുറ്റകരമായ നരഹത്യ ഐപിസി ——— പ്രകാരം നൽകിയിരിക്കുന്നു.

- (A) സെക്ഷൻ 300
- (B) സെക്ഷൻ 319
- (C) സെക്ഷൻ 298
- (D) സെക്ഷൻ 299

28. Under which Section in the IPC 'Using as true a certificate known to be false' is provided :

- (A) Section 197
- (B) Section 196
- (C) Section 187
- (D) Section 198

ഐപിസിയിലെ ഏത് വകുപ്പിന് കീഴിലാണ് വ്യാജമാണെന്ന് അറിയപ്പെടുന്ന ഒരു സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ശരിയായി ഉപയോഗിക്കുന്നത്?

- (A) സെക്ഷൻ 197
- (B) സെക്ഷൻ 196
- (C) സെക്ഷൻ 187
- (D) സെക്ഷൻ 198

29. Whoever makes any gesture, or any preparation intending or knowing it to be likely that such gesture or preparation will cause any person present to apprehend that he who makes that gesture or preparation is about to use criminal force to that person, is said to commit :

- (A) Sexual harassment
- (B) Assault
- (C) Criminal force
- (D) Force

ആരെങ്കിലും എന്തെങ്കിലും ആംഗ്യങ്ങൾ നടത്തിയാൽ, അല്ലെങ്കിൽ അത്തരം ആംഗ്യങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ തയ്യാറെടുപ്പുകൾ ആ വ്യക്തിക്ക് നേരെ ക്രിമിനൽ ബലം പ്രയോഗിക്കാൻ പോകുകയാണെന്ന് അവിടെയുള്ള ഏതൊരു വ്യക്തിയും മനസ്സിലാക്കാൻ സാധ്യതയുണ്ടെന്ന് കരുതിയോ അല്ലെങ്കിൽ അറിഞ്ഞോ എന്തെങ്കിലും തയ്യാറെടുപ്പ് നടത്തുന്നു :

- (A) ലൈംഗിക പീഡനം
- (B) ആക്രമണം
- (C) ക്രിമിനൽ ശക്തി
- (D) ബലപ്രയോഗം

30. Section 362 of the IPC deals with :

- (A) Assault
- (B) Kidnapping
- (C) Trafficking of person
- (D) Abduction

ഐപിസി സെക്ഷൻ 362 കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നത് :

- (A) ആക്രമണം
- (B) കിഡ്നാപ്പിങ്ങ്
- (C) മനുഷ്യക്കടത്ത്
- (D) അബ്ഡക്ഷൻ

31. India's apex court in which of the following cases decriminalized homosexuality :

- (A) *Navtej Singh Johar v. UOI*
- (B) *Kharak Singh v. State of Uttar Pradesh*
- (C) *Suresh Kumar Koushal and another v. NAZ Foundation and Others*
- (D) *National Legal Services Authority v. Union of India*

താഴെപ്പറയുന്ന കേസുകളിൽ സ്വവർഗ്ഗലൈംഗികതയെ കുറ്റവിമുക്തമാക്കിയ ഇന്ത്യയുടെ അപ്പീൽ കോടതി :

- (A) നവതേജ് സിംഗ് ജോഹർ വേഴ്സസ് യു.ഐ.ഐ
- (B) ഖരക് സിംഗ് വേഴ്സസ് സ്റ്റേറ്റ് ഓഫ് ഉത്തർപ്രദേശ്
- (C) സുരേഷ് കുമാർ കൗഷൽ, മറ്റൊരുവർ വേഴ്സസ് നാസ് ഫൗണ്ടേഷൻ, മറ്റുള്ളവ
- (D) നാഷണൽ ലിഗൽ സർവീസസ് അതോറിറ്റി വേഴ്സസ് യൂണിയൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ

32. The expression "Disaffection" in Explanation 1 to Section 124 A, includes :

- (A) All feelings of enmity
- (B) Disloyalty
- (C) Both (A) and (B)
- (D) (A) or (B)

124 എ വകുപ്പിലെ ഒന്നാം വിശദീകരണത്തിലെ 'ഡിസ്-എഫക്ഷൻ' എന്ന പദപ്രയോഗത്തിൽ ഇവ ഉൾപ്പെടുന്നു :

- (A) ശത്രുതയുടെ എല്ലാ വികാരങ്ങളും
- (B) അവിശ്വസ്തത
- (C) (A), (B) രണ്ടും
- (D) (A) അല്ലെങ്കിൽ (B)

33. Under the Indian Penal Code, 1860, "Valuable Security" denotes a document which is, or purports to be, a document whereby any legal right created, extended, transferred, restricted, extinguished or _____ or whereby any person acknowledges that he lies under legal liability, or has not a certain legal right.

- (A) Exchanged
- (B) Exempted
- (C) Included
- (D) Released

ഇന്ത്യൻ പീനൽ കോഡ്, 1860 പ്രകാരം, "വാല്യൂബിൾ സെക്യൂരിറ്റി" എന്നത് ഏതെങ്കിലും നിയമപരമായ അവകാശം സൃഷ്ടിക്കുകയോ വിപുലീകരിക്കുകയോ കൈമാറ്റം ചെയ്യുകയോ നിയന്ത്രിക്കുകയോ ഇല്ലാതാക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ _____ ഏതെങ്കിലും വ്യക്തി നിയമപരമായ ബാധ്യതയ്ക്ക് കീഴിലാണെന്ന് അംഗീകരിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ ഒരു നിശ്ചിത നിയമപരമായ അവകാശമില്ലെന്ന് അംഗീകരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്ന ഒരു രേഖയെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു.

- (A) കൈമാറ്റം ചെയ്യപ്പെട്ടവ
- (B) ഒഴിവാക്കപ്പെട്ടവ
- (C) ഉൾപ്പെടുത്തിയവ
- (D) പുറത്തിറക്കിയവ

34. 'X' being on friendly terms with 'Y', goes into Y's library in Y's absence, and takes away a book without Y's express consent for the purpose merely of reading it, and with the intention of returning it. Whether X has committed any offence?
- (A) X has dishonestly misappropriated the property of Y
 - (B) X has committed Criminal Breach of trust
 - (C) X has committed the offence of theft
 - (D) X has not committed theft

'X' 'Y' യുമായി സൗഹൃദത്തിലായതിനാൽ, Y-യുടെ അഭാവത്തിൽ Y-യുടെ ലൈബ്രറിയിലേക്ക് പോകുകയും വായിക്കുന്നതിനുവേണ്ടിയും അത് തിരികെ നൽകുകയെന്ന ഉദ്ദേശ്യത്തോടെയും Y-യുടെ സമ്മതമില്ലാതെ ഒരു പുസ്തകം എടുക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. 'X' എന്തെങ്കിലും കുറ്റകൃത്യം ചെയ്തിട്ടുണ്ടോ?

- (A) X സത്യസന്ധമല്ലാത്ത രീതിയിൽ Y യുടെ സ്വത്ത് ദുരുപയോഗം ചെയ്തു
- (B) X ക്രിമിനൽ വിശ്വാസവഞ്ചന നടത്തി
- (C) X മോഷണക്കുറ്റം ചെയ്തു
- (D) X മോഷണം നടത്തിയിട്ടില്ല

35. Which of the following statement/statements are correct?

- (a) A thing so long as it is attached to the earth, not being movable property, is not the subject of theft; but it becomes capable of being the subject of theft as soon as it is severed from the earth
- (b) Whoever, intending to take dishonestly any movable property out of the possession of any person with that person's consent, moves that property in order to such taking is said to commit theft
- (c) A person, who by any means causes an animal to move, is said to move that animal, and to move everything which, in consequence of the motion so caused, is moved by that animal
- (d) A person is said to cause a thing to move by removing an obstacle which prevented it from moving or by separating it from any other thing, as well as by actually moving it

Choose the correct answer from the options given below :

- (A) (a), (c) and (d) only
- (B) (a), (b) and (c) only
- (C) (b), (c) only
- (D) (c) only

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?

- (a) ഭൂമിയോട് ചേർന്നിരിക്കുന്നിടത്തോളം കാലം, ചലിക്കുന്ന വസ്തുവല്ലാത്ത ഒരു വസ്തു മോഷണത്തിന് വിധേയമല്ല; എന്നാൽ അത് ഭൂമിയിൽ നിന്ന് വേർപെടുത്തിയാലുടൻ മോഷണത്തിന് വിധേയമാകാൻ പ്രാപ്തമാകുന്നു.
- (b) ആ വ്യക്തിയുടെ സമ്മതത്തോടെ ഏതെങ്കിലും ജംഗമ സ്വത്ത് ഏതെങ്കിലും വ്യക്തി യുടെ കൈവശത്തിൽ നിന്ന് സത്യസന്ധമല്ലാത്ത രീതിയിൽ എടുക്കാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്ന ഏതൊരാളും ആ സ്വത്ത് അത്തരം എടുക്കലിനായി നീക്കുന്നത് മോഷണം ആണെന്ന് പറയപ്പെടുന്നു
- (c) ഏതെങ്കിലും വിധത്തിൽ ഒരു മൃഗത്തെ നീക്കാൻ കാരണമാകുന്ന ഒരു വ്യക്തി ആ മൃഗത്തെ നീക്കുന്നുവെന്നും അങ്ങനെ ചലനത്തിന്റെ അനന്തരഫലമായി ആ മൃഗം ചലിപ്പിക്കുന്ന എല്ലാറ്റിനെയും ചലിപ്പിക്കുന്നതായും പറയപ്പെടുന്നു.
- (d) ഒരു വസ്തുവിനെ ചലിപ്പിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് തടയുന്ന ഒരു തടസ്സം നീക്കംചെയ്യുന്നതിലൂടെയോ മറ്റേതെങ്കിലും കാര്യങ്ങളിൽ നിന്ന് വേർതിരിക്കുന്നതിലൂടെയോ യഥാർത്ഥത്തിൽ ചലിപ്പിക്കുന്നതിലൂടെയോ ആണ് ഒരു വ്യക്തി അതിനെ ചലിപ്പിക്കുന്നതെന്ന് പറയപ്പെടുന്നു.

താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ഓപ്ഷനുകളിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക :

- (A) (a), (c), (d) മാത്രം
- (B) (a), (b), (c) മാത്രം
- (C) (b), (c) മാത്രം
- (D) (c) മാത്രം

36. Unlawfully taking coining instrument from mint is dealt under :

- (A) S. 247 (B) S. 245
(C) S. 238 (D) 236

മിന്റിൽ നിന്ന് നിയമവിരുദ്ധമായി നാണയനിർമ്മാണ ഉപകരണം എടുക്കുന്നത് താഴെപ്പറയുന്ന രീതിയിൽ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നു :

- (A) S. 247 (B) S. 245
(C) S. 238 (D) 236

37. Match the following and select the right answer by using codes given below :

List I

List II

- (a) Periyar Ganesh Idol breaking case
(b) S. 295 A
(c) S. 298
(d) S. 297

- (1) Wounding religious feelings
(2) A. Veerabhadran Chettiar v. E.V. Ramaswami Naicker
(3) Basir-Ul-Huq and Others v. The State of West Bengal
(4) Outraging the religious feelings of any class by insulting the religion or religious beliefs.

- (a) (b) (c) (d)
(A) 2 4 1 3
(B) 3 2 1 4
(C) 2 1 4 3
(D) 3 2 4 1

താഴെപ്പറയുന്നവയുമായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തുകയും താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന കോഡുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുകയും ചെയ്യുക :

ലിസ്റ്റ് I

ലിസ്റ്റ് II

- (a) പെരിയാർ ഗണേഷ് വിഗ്രഹം തകർത്ത കേസ്
(b) S. 295 A
(c) S. 298
(d) S. 297

- (1) മതവികാരങ്ങളെ മുറിവേൽപ്പിക്കുന്നു
(2) എ. വീരഭദ്രൻ ചെട്ടിയാർ വേഴ്സസ് ഇ.വി. രാമസ്വാമി നായ്ക്കർ
(3) ബസിർ-ഉൾ-ഹുക്കും മറ്റുള്ളവരും വേഴ്സസ് പശ്ചിമ ബംഗാൾ സംസ്ഥാനം
(4) മതത്തെയോ മതവിശ്വാസങ്ങളെയോ അവഹേളിച്ചുകൊണ്ട് ഏതെങ്കിലും വർഗത്തിന്റെ മതവികാരങ്ങളെ ദ്രോഹിക്കുക

- (a) (b) (c) (d)
(A) 2 4 1 3
(B) 3 2 1 4
(C) 2 1 4 3
(D) 3 2 4 1

38. Whoever, at any time after the passing of this Act, shall have been habitually associated with any other or others for the purpose of committing robbery or child-stealing by means of or accompanied with murder, is a :

- (A) Career criminal
- (B) Kidnapping for ransom
- (C) Habitual offender
- (D) Thug

ആരെങ്കിലും, ഈ നിയമം പാസാക്കിയതിനുശേഷം എപ്പോൾ വേണമെങ്കിലും, കവർച്ച നടത്തുന്നതിനോ കുട്ടികളെ മോഷ്ടിക്കുന്നതിനോ അല്ലെങ്കിൽ കൊലപാതകത്തോടൊപ്പം മറ്റേതെങ്കിലും അല്ലെങ്കിൽ മറ്റുള്ളവരുമായി പതിവായി ബന്ധപ്പെട്ടിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ :

- (A) കരിയർ ക്രിമിനൽ
- (B) മോചനദ്രവ്യത്തിനായി തട്ടിക്കൊണ്ടുപോകൽ
- (C) പതിവ് കുറ്റവാളി
- (D) കൊള്ളക്കാരൻ

39. Which of the following is an exception to Section 339 IPC :

- (A) The obstruction of a private way over land or water which a person in good faith believes himself to have a lawful right to obstruct, is not an offence within the meaning of this section
- (B) The obstruction of a public way over land or water which a person in good faith believes himself to have a lawful right to obstruct, is not an offence within the meaning of this section
- (C) The obstruction of a private way over land or water which a person in good faith believes himself to have a lawful right to obstruct, is an offence within the meaning of this section
- (D) The obstruction of a public way over land or water which a person in good faith believes himself to have a lawful right to obstruct, is an offence within the meaning of this section

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഐ. പി. സി 339-മത്തെ വകുപ്പ് ഒഴിവാക്കുന്നത് :

- (A) നല്ല വിശ്വാസമുള്ള ഒരു വ്യക്തിക്ക് തടസ്സപ്പെടുത്താനുള്ള നിയമപരമായ അവകാശമുണ്ടെന്ന് വിശ്വസിക്കുന്ന കരയിലോ വെള്ളത്തിലോ ഒരു സ്വകാര്യ വഴി തടസ്സപ്പെടുത്തുന്നത് ഈ വകുപ്പിന്റെ അർത്ഥത്തിൽ ഒരു കുറ്റകൃത്യമല്ല
- (B) കരയിലോ വെള്ളത്തിലോ ഒരു പൊതുമാർഗ്ഗം തടസ്സപ്പെടുത്തുന്നത്, അത് തടസ്സപ്പെടുത്താനുള്ള നിയമപരമായ അവകാശമുണ്ടെന്ന് നല്ല വിശ്വാസമുള്ള ഒരു വ്യക്തി വിശ്വസിക്കുന്നത്, ഈ വിഭാഗത്തിന്റെ അർത്ഥത്തിൽ ഒരു കുറ്റകൃത്യമല്ല
- (C) ഭൂമിയുടെയോ ജലത്തിന്റെയോ മേൽ ഒരു സ്വകാര്യ മാർഗ്ഗം തടസ്സപ്പെടുത്തുന്നത്, അത് തടസ്സപ്പെടുത്താനുള്ള നിയമപരമായ അവകാശമുണ്ടെന്ന് നല്ല വിശ്വാസമുള്ള ഒരു വ്യക്തി വിശ്വസിക്കുന്നു, ഈ വിഭാഗത്തിന്റെ അർത്ഥത്തിൽ കുറ്റകരമാണ്
- (D) കരയിലോ വെള്ളത്തിലോ ഒരു പൊതുമാർഗ്ഗം തടസ്സപ്പെടുത്തുന്നത്, അത് തടസ്സപ്പെടുത്താനുള്ള നിയമപരമായ അവകാശമുണ്ടെന്ന് നല്ല വിശ്വാസമുള്ള ഒരു വ്യക്തി വിശ്വസിക്കുന്നു, ഈ വിഭാഗത്തിന്റെ അർത്ഥത്തിൽ കുറ്റകരമാണ്

40. Punishment for Negligent act likely to spread infection of disease dangerous to life is provided in IPC under :

- (A) Section 268
- (B) Section 269
- (C) Section 270
- (D) Section 271

ജീവൻ അപകടകരമായ രോഗം പകരാൻ സാധ്യതയുള്ള അശ്രദ്ധമായ പ്രവൃത്തികൾക്കുള്ള ശിക്ഷ ഐപിസി പ്രകാരം നൽകുന്നു :

- (A) സെക്ഷൻ 268
- (B) സെക്ഷൻ 269
- (C) സെക്ഷൻ 270
- (D) സെക്ഷൻ 271

41. According to Section 272 IPC, the punishment for Adulteration of food or drink intended for sale is :

- (A) Fine which may extend to one thousand rupees
- (B) Imprisonment for a term of six months
- (C) Imprisonment of either description for a term which may extend to six months, or with fine which may extend to one thousand rupees, or with both
- (D) None of the above

ഐപിസി സെക്ഷൻ 272 പ്രകാരം, വിൽപ്പനയ്ക്കായി ഉദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള ഭക്ഷണമോ പാനീയമോ മായം ചേർക്കുന്നതിനുള്ള ശിക്ഷ ഇവയാണ് :

- (A) ആയിരം രൂപ വരെ നീട്ടാൻ കഴിയുന്ന പിഴ
- (B) ആറ് മാസത്തേക്ക് തടവ്
- (C) ആറ് മാസം വരെ നീട്ടാൻ കഴിയുന്ന തടവ്, അല്ലെങ്കിൽ ആയിരം രൂപ വരെ നീട്ടാൻ കഴിയുന്ന പിഴ, അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

42. For the purpose of Section 354C IPC, "private act" includes :

- (A) An act of watching carried out in a place which, in the circumstances, would reasonably be expected to provide privacy and where the victim's genitals, posterior or breasts are exposed or covered only in underwear;
- (B) The victim is using a lavatory
- (C) The victim is doing a sexual act that is not of a kind ordinarily done in public
- (D) All the above

ഐപിസി 354 സി വകുപ്പിന്റെ ഉദ്ദേശ്യത്തിനായി, "സ്വകാര്യ നിയമ"ത്തിൽ താഴെപ്പറയുന്നവ ഉൾപ്പെടുന്നു :

- (A) സാഹചര്യങ്ങളിൽ, സ്വകാര്യത നൽകുമെന്ന് ന്യായമായും പ്രതീക്ഷിക്കുന്ന ഒരു സ്ഥലത്ത് നടത്തുന്ന നിരീക്ഷണ പ്രവർത്തനം, ഇരയുടെ ജനനേന്ദ്രിയങ്ങൾ, പിൻഭാഗങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ സ്തനങ്ങൾ എന്നിവ തുറന്നുകാട്ടപ്പെടുകയോ അടിവസ്ത്രത്തിൽ മാത്രം മൂടപ്പെടുകയോ ചെയ്യുമ്പോൾ
- (B) ഇര ഒരു ശൗചാലയം ഉപയോഗിക്കുന്നു
- (C) സാധാരണയായി പരസ്യമായി ചെയ്യാത്ത തരത്തിലുള്ള ലൈംഗിക പ്രവൃത്തിയാണ് ഇര ചെയ്യുന്നത്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

43. The term “police officer”, in Section 376, shall have the same meaning as assigned to the expression “police” under the :

- (A) Police Act, 1861 (6 of 1861)
- (B) Police Act, 1861 (5 of 1861)
- (C) Police Act, 2011 (8 of 2011)
- (D) Police Act, 1888 (3 of 1888)

സെക്ഷൻ 376 ലെ "പോലീസ് ഓഫീസർ" എന്ന പദത്തിന് _____ പ്രകാരം "പോലീസ്" എന്ന പദത്തിന് നൽകിയിരിക്കുന്ന അതേ അർത്ഥമായിരിക്കും.

- (A) പോലീസ് ആക്റ്റ്, 1861 (1861 ലെ 6)
- (B) പോലീസ് ആക്റ്റ്, 1861 (1861 ലെ 5)
- (C) പോലീസ് ആക്റ്റ്, 2011 (2011 ലെ 8)
- (D) പോലീസ് ആക്റ്റ്, 1888 (1888 ലെ 3)

44. ‘Where a woman is raped by one or more persons constituting a group or acting in furtherance of a common intention, each of those persons shall be deemed to have committed the offence of rape and shall be punished with rigorous imprisonment for a term which shall not be less than twenty years, but which may extend to life which shall mean imprisonment for the remainder of that person’s natural life, and with fine’. Aforesaid provision in IPC further provides that any fine imposed under this section shall be paid to the :

- (A) Police officer
- (B) Court
- (C) Victim
- (D) Court online

"ഒരു സ്ത്രീയെ ഒരു സംഘം രൂപീകരിക്കുന്ന ഒന്നോ അതിലധികമോ വ്യക്തികൾ ബലാത്സംഗം ചെയ്യുകയോ പൊതുവായ ഉദ്ദേശ്യത്തോടെ പ്രവർത്തിക്കുകയോ ചെയ്താൽ, ആ വ്യക്തികളിൽ ഓരോരുത്തരും ബലാത്സംഗക്കുറ്റം ചെയ്തതായി കണക്കാക്കുകയും ഇരുപത് വർഷത്തിൽ കുറയാത്തതും എന്നാൽ ജീവപര്യന്തം വരെ നീണ്ടുനിൽക്കുന്നതുമായ കഠിന തടവ് ശിക്ഷ അനുഭവിക്കുകയും ചെയ്യും". ഐപിസിയിലെ മുൻകൂട്ടി പറഞ്ഞ വ്യവസ്ഥ ഈ വകുപ്പിന് കീഴിൽ ചുമത്തുന്ന ഏതെങ്കിലും പിഴ _____ നൽകണമെന്ന് വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നു.

- (A) പോലീസ് ഓഫീസർ
- (B) കോടതി
- (C) ഇര
- (D) കോടതി ഓൺലൈനായി

45. Choose valid statement/statements from the following :

Statement I : As per Explanation I to Section 108 IPC, the abetment of the illegal omission of an act may amount to an offence although the abettor may not himself be bound to do that act.

Statement II : As per Explanation II to Section 108 IPC, to constitute the offence of abetment it is necessary that the act abetted should be committed, or that the effect requisite to constitute the offence should be caused

- (A) Statement I is invalid
- (B) Statement II is valid
- (C) Both statements are valid
- (D) Statement I only is valid

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ നിന്ന് സാധുവായ പ്രസ്താവന/പ്രസ്താവനകൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക :

പ്രസ്താവന I : ഐപിസി സെക്ഷൻ 108 ലെ വിശദീകരണം I അനുസരിച്ച്, ഒരു പ്രവൃത്തി നിയമവിരുദ്ധമായി ഒഴിവാക്കാൻ പ്രേരിപ്പിക്കുന്നത് ഒരു കുറ്റകൃത്യമായി കണക്കാക്കാം, എന്നിരുന്നാലും ആ പ്രവൃത്തി ചെയ്യാൻ പ്രേരിപ്പിക്കുന്നയാൾ സ്വയം ബാധ്യസ്ഥനായിരിക്കില്ല.

പ്രസ്താവന II : ഐപിസി സെക്ഷൻ 108 ലെ വിശദീകരണം II അനുസരിച്ച് പ്രചോദനം നൽകുന്ന കുറ്റകൃത്യമായി കണക്കാക്കുന്നതിന്, പ്രോത്സാഹിപ്പിച്ച പ്രവൃത്തി നടത്തേണ്ടത് ആവശ്യമാണ്, അല്ലെങ്കിൽ കുറ്റകൃത്യമായി കണക്കാക്കാൻ ആവശ്യമായ ഫലം ഉണ്ടാകണം.

- (A) പ്രസ്താവന I സാധുതയില്ല
- (B) പ്രസ്താവന II സാധുതയുള്ളതാണ്
- (C) രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും സാധുതയുള്ളതാണ്
- (D) പ്രസ്താവന I മാത്രമേ സാധുതയുള്ളൂ

46. Subject to the restrictions contained in Section 99 IPC, Every person has a right to defend :

- (A) His own body, and the body of any other person, against any offence affecting the human body
- (B) The property, whether movable or immovable, of himself or of any other person, against any act which is an offence falling under the definition of theft, robbery, mischief or criminal trespass, or which is an attempt to commit theft, robbery, mischief or criminal trespass
- (C) Both (A) and (B)
- (D) Only (A)

ഐപിസി സെക്ഷൻ 99 ൽ അടങ്ങിയിരിക്കുന്ന നിയന്ത്രണങ്ങൾക്ക് വിധേയമായി, ഓരോ വ്യക്തിക്കും പ്രതിരോധിക്കാൻ അവകാശമുണ്ട് :

- (A) മനുഷ്യശരീരത്തെ ബാധിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും കുറ്റകൃത്യത്തിൽ നിന്ന് സ്വന്തം ശരീരത്തെയും മറ്റേതെങ്കിലും വ്യക്തിയുടെ ശരീരത്തെയും പ്രതിരോധിക്കാൻ
- (B) മോഷണം, കവർച്ച, ദുഷ്കൃത്യം അല്ലെങ്കിൽ ക്രിമിനൽ അതിക്രമം എന്നിവയുടെ നിർവചനത്തിൽ വരുന്ന കുറ്റമായ അല്ലെങ്കിൽ മോഷണം, കവർച്ച, കൊള്ളരുതായ്മ അല്ലെങ്കിൽ ക്രിമിനൽ എന്നിവ ചെയ്യാനുള്ള ശ്രമമായ ഏതെങ്കിലും പ്രവൃത്തിക്കെതിരെ തന്റേയോ മറ്റേതെങ്കിലും വ്യക്തിയുടെയോ ജംഗമമോ സ്ഥാവരമോ ആയ സ്വത്ത്.
- (C) രണ്ടും (A), (B)
- (D) (A) മാത്രം

47. 'M' makes an attempt to steal some jewels by breaking open a box, and finds after so opening the box, that there is no jewel in it. He is therefore :

- (A) Guilty under Section 378 IPC
- (B) Guilty under Section 379 IPC
- (C) Guilty under Section 511 IPC
- (D) Not Guilty under Section 511 IPC

'M' ഒരു പെട്ടി തകർത്ത് ചില ആഭരണങ്ങൾ മോഷ്ടിക്കാൻ ശ്രമിക്കുന്നു, അങ്ങനെ പെട്ടി തുറന്ന ശേഷം അതിൽ ആഭരണങ്ങളൊന്നുമില്ലെന്ന് കണ്ടെത്തുന്നു. അതിനാൽ അദ്ദേഹം :

- (A) ഐപിസി സെക്ഷൻ 378 പ്രകാരം കുറ്റക്കാരൻ
- (B) ഐപിസി സെക്ഷൻ 379 പ്രകാരം കുറ്റക്കാരൻ
- (C) ഐപിസി സെക്ഷൻ 511 പ്രകാരം കുറ്റക്കാരൻ
- (D) ഐപിസി സെക്ഷൻ 511 പ്രകാരം കുറ്റക്കാരനല്ല

48. Whoever commits lurking house-trespass or house-breaking, shall be punished with :

- (A) Imprisonment of either description for a term which may extend to three years, and shall also be liable to fine.
- (B) Imprisonment of either description for a term which may extend to two years, and shall also be liable to fine.
- (C) imprisonment of either description for a term which may extend to two years
- (D) imprisonment of either description for a term which may extend to three years

ഒളിഞ്ഞുകിടക്കുന്ന ഭവനലംഘനമോ ഭവനഭേദനമോ ചെയ്താൽ ശിക്ഷിക്കപ്പെടും :

- (A) മൂന്ന് വർഷം വരെ നീണ്ടുനിൽക്കുന്ന ഒരു കാലാവധിക്കുള്ള തടവ്, കൂടാതെ പിഴയും നൽകേണ്ടിവരും
- (B) രണ്ട് വർഷം വരെ നീണ്ടുനിൽക്കുന്ന ഒരു കാലാവധിക്കുള്ള തടവ്, കൂടാതെ പിഴയ്ക്കും വിധേയമായിരിക്കും
- (C) രണ്ട് വർഷം വരെ നീട്ടാൻ കഴിയുന്ന ഒരു കാലാവധിക്കുള്ള തടവ്
- (D) മൂന്ന് വർഷം വരെ നീട്ടാൻ കഴിയുന്ന ഒരു കാലാവധിക്കുള്ള തടവ്

49. Whoever makes any false document or false electronic record or part of a document or electronic record, with intent to cause damage or injury, to the public or to any person, or to support any claim or title, or to cause any person to part with property, or to enter into any express or implied contract, or with intent to commit fraud or that fraud may be committed, commits :

- (A) Forgery
- (B) Perjury
- (C) Counterfeiting
- (D) Cheating

പൊതുജനങ്ങൾക്കോ ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിക്കോ കേടുപാടുകൾ വരുത്തുക എന്ന ഉദ്ദേശ്യത്തോടെ ഏതെങ്കിലും തെറ്റായ രേഖയോ തെറ്റായ ഇലക്ട്രോണിക് റെക്കോർഡോ അല്ലെങ്കിൽ ഒരു രേഖയുടെയോ ഇലക്ട്രോണിക് റെക്കോർഡിന്റെയോ ഭാഗമോ ഉണ്ടാക്കുന്നവർ ഏതെങ്കിലും അവകാശവാദത്തെയോ, അവകാശത്തെയോ പിന്തുണയ്ക്കുക, അല്ലെങ്കിൽ ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയെ സ്വന്തം പക്ഷിടാൻ പ്രേരിപ്പിക്കുക, അല്ലെങ്കിൽ ഏതെങ്കിലും വ്യക്തമായ അല്ലെങ്കിൽ സൂചിപ്പിക്കുന്ന കരാറിൽ ഏർപ്പെടുക, അല്ലെങ്കിൽ വഞ്ചന നടത്തുക എന്ന ഉദ്ദേശ്യത്തോടെ അല്ലെങ്കിൽ വഞ്ചന നടത്താം :

- (A) ഫോർജറി
- (B) പെർജറി
- (C) കൗണ്ടർഫീറ്റിംഗ്
- (D) ചീറ്റിങ്ങ്

50. In IPC, A mark used for denoting that movable property belongs to a particular person is called a :

- (A) Counterfeit property mark
- (B) Trademark
- (C) Property mark
- (D) False mark

ഐപിസിയിൽ, ജംഗമ സ്വത്ത് ഒരു പ്രത്യേക വ്യക്തിയുടേതാണെന്ന് സൂചിപ്പിക്കാൻ ഉപയോഗിക്കുന്ന അടയാളത്തെ _____ എന്ന് വിളിക്കുന്നു.

- (A) വ്യാജ സ്വത്ത് അടയാളം
- (B) വ്യാപാരമുദ്ര
- (C) സ്വത്ത് അടയാളം
- (D) തെറ്റായ അടയാളം

51. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Choose the correct answer using the code given below :

Assertion (A): An assembly of five or more persons is designated an “unlawful assembly”, if the common object of the persons composing that assembly is – To overawe by criminal force, or show of criminal force, the Central or any State Government or Parliament or the Legislature of any State, or any public servant in the exercise of the lawful power of such public servant.

Reason (R) : An assembly which was not unlawful when it assembled. may subsequently become an unlawful assembly.

Code :

- (A) (A) is true but (R) is false
- (B) Only (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)

രണ്ട് പ്രസ്താവനകൾ ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്നു, ഒന്ന് അവകാശവാദം (A) എന്നും മറ്റൊന്ന് കാരണം (R) എന്നും ലേബൽ ചെയ്തിരിക്കുന്നു. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന കോഡ് ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക :

അവകാശവാദം (A) : അഞ്ചോ അതിലധികമോ വ്യക്തികളുടെ ഒരു നിയമസഭയെ "നിയമവിരുദ്ധമായ സമ്മേളനം" എന്ന് വിളിക്കുന്നു, ആ സഭ രൂപീകരിക്കുന്ന വ്യക്തികളുടെ പൊതുവായ ലക്ഷ്യം-ക്രിമിനൽ ബലപ്രയോഗത്തിലൂടെയോ ക്രിമിനൽ ബലപ്രയോഗത്തിലൂടെയോ ഭയപ്പെടുക, കേന്ദ്രമോ ഏതെങ്കിലും സംസ്ഥാന സർക്കാരോ പാർലമെന്റോ ഏതെങ്കിലും സംസ്ഥാന നിയമസഭയോ അല്ലെങ്കിൽ ഏതെങ്കിലും പൊതുപ്രവർത്തകനോ അത്തരം പൊതുപ്രവർത്തകന്റെ നിയമാനുസൃതമായ അധികാരം പ്രയോഗിക്കുക എന്നതാണ്.

കാരണം (R) : ഒത്തുചേരുമ്പോൾ നിയമവിരുദ്ധമല്ലാത്ത ഒരു സമ്മേളനം. പിന്നീട് നിയമവിരുദ്ധമായ ഒരു സമ്മേളനമായി മാറിയേക്കാം.

കോഡുകൾ :

- (A) (A) ശരിയാണെങ്കിലും (R) തെറ്റാണ്
- (B) (R) മാത്രം ശരിയാണ്
- (C) (A), (R) എന്നിവ ശരിയാണ്, (R) എന്നത് (A) യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമാണ്
- (D) (A), (R) എന്നിവ ശരിയാണ്, (R) എന്നത് (A) യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമല്ല

52. Whoever threatens another with any injury to his person, reputation or property, or to the person or reputation of any one in whom that person is interested, with intent to cause alarm to that person, or to cause that person to do any act which he is not legally bound to do, or to omit to do any act which that person is legally entitled to do, as the means of avoiding the execution of such threat, commits :

- | | |
|-----------------------------|---------------------------|
| (A) Extortion | (B) Criminal intimidation |
| (C) Making a false document | (D) Mischief |

ആ വ്യക്തിയെ ഭയപ്പെടുത്തുന്നതിനോ അല്ലെങ്കിൽ ആ വ്യക്തിയെ എന്തെങ്കിലും പ്രവൃത്തി ചെയ്യാൻ പ്രേരിപ്പിക്കുന്നതിനോ ഉള്ള ഉദ്ദേശ്യത്തോടെ, തന്റെ വ്യക്തിക്കോ, പ്രശസ്തിക്കോ സ്വത്തിനോ അല്ലെങ്കിൽ ആ വ്യക്തിക്ക് താൽപ്പര്യമുള്ള ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയുടെയോ, വ്യക്തിയുടെ സൽപ്പേരിനോ എന്തെങ്കിലും പരിക്കേൽപ്പിച്ച് മറ്റൊരാളെ ഭീഷണിപ്പെടുത്തുന്നവൻ അയാൾ നിയമപരമായി ചെയ്യാൻ ബാധ്യസ്ഥനല്ല, അല്ലെങ്കിൽ ആ വ്യക്തിക്ക് നിയമപരമായി ചെയ്യാൻ അർഹതയുള്ള ഏതെങ്കിലും പ്രവൃത്തി ചെയ്യാതിരിക്കുക, അത്തരം ഭീഷണിയുടെ നിർവ്വഹണം ഒഴിവാക്കുന്നതിനുള്ള മാർഗ്ഗമെന്ന നിലയിൽ ————— ചെയ്യുന്നു.

- | | |
|--------------------------|------------------------------|
| (A) കൊള്ളയടിക്കൽ | (B) ക്രിമിനൽ ഭീഷണിപ്പെടുത്തൽ |
| (C) വ്യാജ രേഖ ഉണ്ടാക്കുക | (D) കുഴപ്പമുണ്ടാക്കൽ |

53. A threatens to publish a defamatory libel concerning B unless B gives him some money. He thus induces B to give him money. Here A committed the offence of :

- | | |
|---------------|---------------------------|
| (A) Extortion | (B) Defamation |
| (C) Mischief | (D) Criminal Intimidation |

B കുറച്ച് പണം നൽകിയില്ലെങ്കിൽ B യെക്കുറിച്ച് അപകീർത്തികരമായ അപകീർത്തിപ്പെടുത്തൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുമെന്ന് A ഭീഷണിപ്പെടുത്തുന്നു. അങ്ങനെ അയാൾ B-യെ പണം നൽകാൻ പ്രേരിപ്പിക്കുന്നു. ഇവിടെ A ചെയ്ത കുറ്റം :

- | | |
|----------------------|------------------------------|
| (A) കൊള്ളയടിക്കൽ | (B) അപകീർത്തിപ്പെടുത്തൽ |
| (C) കുഴപ്പമുണ്ടാക്കൽ | (D) ക്രിമിനൽ ഭീഷണിപ്പെടുത്തൽ |

54. Read and Identify the true statement/statements. Answer with the help of the codes given below :

- I. It is not defamation to express in good faith any opinion whatever respecting the conduct of a public servant in the discharge of his public functions, or respecting his character, so far as his character appears in that conduct, and no further.
- II. An imputation in the form of an alternative or expressed ironically, may amount to defamation.
- III. It is defamation to express in good faith any opinion whatever respecting the merits of any case, civil or criminal, which has been decided by a Court of Justice. or respecting the conduct of any person as a party, witness or agent, in any such case, or respecting the character of such person, as far as his character appears in that conduct, and no further.
- IV. It is not defamation to express in good faith any opinion respecting the merits of any performance which its author has submitted to the judgment of the public, or respecting the character of the author so far as his character appears in such performance, and no further.

Codes:

- (A) I only is correct
- (B) I, II and III are correct
- (C) II, III and IV are correct
- (D) I, II and IV are correct

ശരിയായ പ്രസ്താവന/പ്രസ്താവനകൾ വായിക്കുകയും തിരിച്ചറിയുകയും ചെയ്യുക. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന കോഡുകളുടെ സഹായത്തോടെ ഉത്തരം നൽകുക :

- I. ഒരു പൊതുപ്രവർത്തകൻ തന്റെ പൊതുപ്രവർത്തനങ്ങൾ നിർവഹിക്കുമ്പോഴുള്ള പെരുമാറ്റത്തെ മാനിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ ആ പെരുമാറ്റത്തിൽ തന്റെ സ്വഭാവം പ്രത്യക്ഷപ്പെടുന്നിടത്തോളം തന്റെ സ്വഭാവത്തെ മാനിക്കുകയോ ചെയ്താലും നല്ല വിശ്വാസത്തോടെ ഒരു അഭിപ്രായവും പ്രകടിപ്പിക്കുന്നത് അപകീർത്തിയല്ല.
- II. ഒരു ബദൽ രൂപത്തിലുള്ളതോ വിരോധാഭാസമായി പ്രകടിപ്പിച്ചതോ ആയ ഒരു ആരോപണം അപകീർത്തിപ്പെടുത്തലിന് കാരണമാകാം.
- III. ഒരു കോടതി തീരുമാനിച്ച ഏതെങ്കിലും സിവിൽ അല്ലെങ്കിൽ ക്രിമിനൽ കേസിന്റെ യോഗ്യതകളെ മാനിക്കുന്ന ഏത് അഭിപ്രായവും നല്ല വിശ്വാസത്തോടെ പ്രകടിപ്പിക്കുന്നത് അപകീർത്തിയാണ്. അല്ലെങ്കിൽ ഒരു കക്ഷി, സാക്ഷി അല്ലെങ്കിൽ ഏജന്റ് എന്ന നിലയിൽ ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയുടെ പെരുമാറ്റത്തെ ബഹുമാനിക്കുക, അല്ലെങ്കിൽ അത്തരം പെരുമാറ്റത്തിൽ അവന്റെ സ്വഭാവം ദൃശ്യമാകുന്നിടത്തോളം അത്തരം വ്യക്തിയുടെ സ്വഭാവത്തെ ബഹുമാനിക്കുക, അതിൽ കൂടുതലില്ല.
- IV. അതിന്റെ രചയിതാവ് പൊതുജനങ്ങളുടെ വിധിന്യായത്തിന് സമർപ്പിച്ച ഏതെങ്കിലും പ്രകടനത്തിന്റെ യോഗ്യതകളെ മാനിക്കുന്ന ഒരു അഭിപ്രായവും നല്ല വിശ്വാസത്തോടെ പ്രകടിപ്പിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ അത്തരം പ്രകടനത്തിൽ രചയിതാവിന്റെ സ്വഭാവം പ്രത്യക്ഷപ്പെടുന്നതുവരെ ബഹുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നത് അപകീർത്തിയല്ല.

കോഡുകൾ :

- (A) I മാത്രമാണ് ശരി
- (B) I, II, III എന്നിവ ശരിയാണ്
- (C) II, III, IV എന്നിവ ശരിയാണ്
- (D) I, II, IV എന്നിവ ശരിയാണ്

55. In which of the following cases it was held that “the necessity of hunger does not justify larceny, let alone murder” :

- (A) *Basdev v. State of Pepsu*
- (B) *Regina v. Dudley & Stephens*
- (C) *Sherras v. De Rutzen*
- (D) *Mahbooh Shah v. Emperor*

താഴെപ്പറയുന്ന കേസുകളിൽ ഏതാണ് "വിശപ്പിന്റെ ആവശ്യകത കൊലപാതകത്തെ ന്യായീകരിക്കുന്നില്ല" എന്ന് വിധിച്ചത്?

- (A) ബസ്മേവ് വേഴ്സസ് സ്റ്റേറ്റ് ഓഫ് പെപ്സു
- (B) റെജിന വേഴ്സസ് ഡഡ്ലി & സ്റ്റീഫൻസ്
- (C) ഷെറാസ് വേഴ്സസ് ഡി റൂട്ടസെൻ
- (D) മഹ്ബൂഷ് ഷാ വേഴ്സസ് എംപറർ

56. Whoever does any act so rashly or negligently as to endanger human life or the personal safety of others, shall be punished with imprisonment of either description for a term which may extend to _____ or with fine which may extend to _____ rupees, or with both.

- (A) Six months, two hundred
- (B) Six months, two hundred and fifty
- (C) Three months, two hundred and fifty
- (D) Three months, two hundred

മനുഷ്യജീവിതത്തിനോ മറ്റുള്ളവരുടെ വ്യക്തിപരമായ സുരക്ഷയ്ക്കോ അപകടമുണ്ടാക്കുന്ന തരത്തിൽ അശ്രദ്ധയോ, അശ്രദ്ധ കാണിക്കുന്ന ഏതൊരു പ്രവൃത്തിയും ചെയ്യുന്നവർക്ക് _____ വരെ നീളുന്ന ഒരു കാലാവധിക്കുള്ള തടവോ അല്ലെങ്കിൽ _____ രൂപ വരെ നീളുന്ന പിഴയോ അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും കൂടിയോ ശിക്ഷിക്കപ്പെടും.

- (A) ആറ് മാസം, ഇരുനൂറ്
- (B) ആറ് മാസം, ഇരുനൂറ്റി അമ്പത്
- (C) മൂന്ന് മാസം, ഇരുനൂറ്റി അമ്പത്
- (D) മൂന്ന് മാസം, ഇരുനൂറ്

57. The principle of ‘Doli incapax’ is embodied in the IPC under :

- (A) Section 83
- (B) Section 82
- (C) Section 81
- (D) Section 84

'ഡോളി ഇൻകാപാക്സ്' എന്ന തത്വം ഐപിസിയിൽ _____ ൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

- (A) സെക്ഷൻ 83
- (B) സെക്ഷൻ 82
- (C) സെക്ഷൻ 81
- (D) സെക്ഷൻ 84

58. Whoever does any act with the intention of thereby causing hurt to any person, or with the knowledge that he is likely thereby to cause hurt to any person, and does thereby cause hurt to any person, is said :

- (A) Voluntarily causing hurt by dangerous weapons or means
- (B) Voluntarily causing grievous hurt
- (C) Voluntarily not causing hurt
- (D) Voluntarily to cause hurt

ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയെ വേദനിപ്പിക്കുക എന്ന ഉദ്ദേശ്യത്തോടെയോ അല്ലെങ്കിൽ ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയെ വേദനിപ്പിക്കാൻ സാധ്യതയുണ്ടെന്നും അതുവഴി ആർക്കെങ്കിലും പരിക്കേൽപ്പിക്കുമെന്നും അറിഞ്ഞുകൊണ്ട് ആരെങ്കിലും ഏതെങ്കിലും പ്രവൃത്തി ചെയ്താൽ, പറയുന്നത് :

- (A) അപകടകരമായ ആയുധങ്ങളോ മാർഗങ്ങളോ ഉപയോഗിച്ച് സ്വമേധയാ പരിക്കേൽപ്പിക്കുക
- (B) മനഃപൂർവ്വം ഗുരുതരമായി മുറിവേൽപ്പിക്കുക
- (C) സ്വമേധയാ മുറിവേൽപ്പിക്കാതിരിക്കുക
- (D) സ്വമേധയാ മുറിവേൽപ്പിക്കുക

59. In IPC, Whoever being the father or mother of a child under the age of _____ or having the care of such child, shall expose or leave such child in any place with the intention of wholly abandoning such child, shall be punished with imprisonment of either description for a term which may extend to seven years, or with fine, or with both :

- (A) Twelve years
- (B) Six years
- (C) Seven years
- (D) Fourteen years

ഐപിസിയിൽ, _____ വയസ്സിൽ താഴെയുള്ള ഒരു കുട്ടിയുടെ പിതാവോ മാതാവോ അല്ലെങ്കിൽ അത്തരം കുട്ടിയെ പരിപാലിക്കുന്ന ആർക്കും, അത്തരം കുട്ടിയെ പൂർണ്ണമായും ഉപേക്ഷിക്കുക എന്ന ഉദ്ദേശ്യത്തോടെ ഏതെങ്കിലും സ്ഥലത്ത് അത്തരം കുട്ടിയെ ഉപേക്ഷിക്കുകയോ ചെയ്താൽ, ഏഴ് വർഷം വരെ നീണ്ടുനിൽക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള തടവോ പിഴയോ അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും കൂടിയോ ശിക്ഷിക്കപ്പെടും.

- (A) പന്ത്രണ്ട്
- (B) ആറ്
- (C) ഏഴ്
- (D) പതിനാല്

60. The expression "Treating" under the IPC means that form of _____ where the gratification consists in food, drink, entertainment, or provision.

- (A) Undue influence at elections
- (B) Illegal payments
- (C) Bribery
- (D) Public servant disobeying direction under law

ഐപിസി പ്രകാരമുള്ള "ട്രീറ്റിംഗ്" എന്ന പദപ്രയോഗം അർത്ഥമാക്കുന്നത് _____ അവിടെ സംതൃപ്തി എന്നത് ഭക്ഷണം, പാനീയം, വിനോദം അല്ലെങ്കിൽ കരുതൽ എന്നിവയിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു.

- (A) തിരഞ്ഞെടുപ്പിൽ അനാവശ്യ സ്വാധീനം
- (B) നിയമവിരുദ്ധമായ പേയ്മെന്റുകൾ
- (C) കൈക്കൂലി
- (D) പൊതുസേവകൻ നിയമപ്രകാരം നിർദ്ദേശങ്ങൾ അനുസരിക്കുന്നില്ല

61. Under the Code of Criminal Procedure, 1973 the State Government may appoint, for such term as it may think fit. Executive Magistrates, to be known as _____for particular areas or for the performance of particular functions and confer on such Magistrates such of the powers as are conferrable under this Code on Executive Magistrates, as it may deem fit.

- (A) Special Executive Magistrates
- (B) Additional Executive Magistrates
- (C) Assistant Executive Magistrates
- (D) Special District Magistrates

1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടിപ്പട്ടം പ്രകാരം സംസ്ഥാന ഗവൺമെന്റിന് ഉചിതമെന്ന് തോന്നുന്ന കാലയളവിലേക്ക് നിയമിക്കാം. എക്സിക്യൂട്ടീവ് മജിസ്ട്രേറ്റുകൾ, പ്രത്യേക മേഖലകൾക്കോ പ്രത്യേക പ്രവർത്തനങ്ങളുടെ നിർവ്വഹണത്തിനോ വേണ്ടി _____ എന്നറിയപ്പെടുന്നത്, കൂടാതെ ഈ കോഡിന് കീഴിൽ നൽകാവുന്ന അധികാരങ്ങൾ എക്സിക്യൂട്ടീവ് മജിസ്ട്രേറ്റുകൾക്ക് അനുയോജ്യമെന്ന് തോന്നുന്നത് പോലെ അത്തരം മജിസ്ട്രേറ്റുകൾക്ക് നൽകുകയും ചെയ്യുന്നു.

- (A) സ്പെഷ്യൽ എക്സിക്യൂട്ടീവ് മജിസ്ട്രേറ്റുമാർ
- (B) അഡീഷണൽ എക്സിക്യൂട്ടീവ് മജിസ്ട്രേറ്റുമാർ
- (C) അസിസ്റ്റന്റ് എക്സിക്യൂട്ടീവ് മജിസ്ട്രേറ്റുമാർ
- (D) സ്പെഷ്യൽ ജില്ലാ മജിസ്ട്രേറ്റുമാർ

62. The doctrine of Double Jeopardy is enshrined in :

- (A) Section 300 CrPC
- (B) Section 20 (2) CrPC
- (C) Section 390 CrPC
- (D) Section 303 CrPC

ഡബിൾ ജിയോപാർഡി സിദ്ധാന്തം താഴെപ്പറയുന്നവയാണ് :

- (A) Section 300 CrPC
- (B) Section 20 (2) CrPC
- (C) Section 390 CrPC
- (D) Section 303 CrPC

63. According to the Code of Criminal Procedure, 1973, If, after taking the evidence for the prosecution, examining the accused, and hearing the prosecution and the defence on the point, the Judge considers that there is no evidence that the accused committed the offence, the Judge shall record :

- (A) An order of discharge
- (B) An order of acquittal
- (C) An order of examination of witnesses
- (D) An order of conviction

1973-ലെ ക്രിമിനൽ പ്രോസീജ്യർ കോഡ് അനുസരിച്ച്, പ്രോസിക്യൂഷൻ വേണ്ടി തെളിവുകൾ എടുക്കുകയും, പ്രതികളെ പരിശോധിക്കുകയും, പ്രോസിക്യൂഷനും പ്രതിരോധവും കേൾക്കുകയും ചെയ്ത ശേഷം, പ്രതി കുറ്റകൃത്യം ചെയ്തതിന് തെളിവുകളൊന്നുമില്ലെന്ന് ജഡ്ജി കരുതുന്നുണ്ടെങ്കിൽ, ജഡ്ജി രേഖപ്പെടുത്തണം :

- (A) ഡിസ്ചാർജ് ഓർഡർ
- (B) കുറ്റവിമുക്തനാക്കൽ ഉത്തരവ്
- (C) സാക്ഷികളെ പരിശോധിക്കാനുള്ള ഉത്തരവ്
- (D) ശിക്ഷാവിധി ഉത്തരവ്

64. When the proceedings have been instituted upon complaint, and on any day fixed for the hearing of the case, the complainant is absent, and the offence may be lawfully compounded or is not a cognizable offence, the Magistrate may, in his discretion, at any time before the charge has been framed :

- (A) Acquit the accused
- (B) Convict the accused
- (C) Discharge the accused
- (D) Order production of evidence

പരാതിയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ നടപടികൾ ആരംഭിക്കുകയും കേസിന്റെ വാദം കേൾക്കാൻ നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും ദിവസം പരാതിക്കാരൻ ഹാജരാകാതിരിക്കുകയും കുറ്റകൃത്യം നിയമപരമായി കോമ്പൗണ്ട് ചെയ്യപ്പെടുകയോ അല്ലെങ്കിൽ ഒരു കോൺസിബിൾ കുറ്റകൃത്യമല്ലാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുമ്പോൾ, മജിസ്ട്രേറ്റിന് തന്റെ വിവേചനാധികാരത്തിൽ, കുറ്റം ചുമത്തുന്നതിന് മുമ്പ് എപ്പോൾ വേണമെങ്കിലും :

- (A) പ്രതിയെ കുറ്റവിമുക്തനാക്കാം
- (B) പ്രതിയെ ശിക്ഷിക്കാം
- (C) പ്രതിയെ ഡിസ്ചാർജ്ജ് ചെയ്യാം
- (D) തെളിവ് ഹാജരാക്കാനുള്ള ഉത്തരവ്

65. *Autrefois Acquit* and *Autrefois Convict* means :

- (A) Subsequently acquitted and subsequently convicted
- (B) Previously acquitted and previously convicted
- (C) Acquitted and convicted
- (D) None of these

ഒരേപോയിസ് കുറ്റവിമുക്തനും ഒരേപോയിസ് കുറ്റവാളിയും അർത്ഥമാക്കുന്നത് :

- (A) തുടർന്ന് കുറ്റവിമുക്തനാക്കപ്പെടുകയും പിന്നീട് ശിക്ഷിക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തു
- (B) മുമ്പ് കുറ്റവിമുക്തനാക്കപ്പെടുകയും മുമ്പ് ശിക്ഷിക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തു
- (C) കുറ്റവിമുക്തനാക്കപ്പെടുകയും ശിക്ഷിക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തു
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

66. The expression "victim" in the Code of Criminal Procedure, 1973 means :

- (A) A person who has suffered any loss or injury caused by reason of the act or omission for which the accused person has been charged
- (B) Includes his or her guardian or legal heir
- (C) Only (A)
- (D) Both (A) and (B)

1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടിക്രമത്തിലെ "വിക്റ്റിം" എന്ന പദപ്രയോഗം അർത്ഥമാക്കുന്നത് :

- (A) കുറ്റാരോപിതനായ വ്യക്തിക്കെതിരെ കുറ്റം ചുമത്തിയ പ്രവൃത്തി അല്ലെങ്കിൽ ഒഴിവാക്കൽ കാരണം എന്തെങ്കിലും നഷ്ടമോ പരിക്കോ സംഭവിച്ച ഒരു വ്യക്തി
- (B) അവന്റെ അല്ലെങ്കിൽ അവളുടെ രക്ഷാകർത്താവോ നിയമപരമായ അനന്തരാവകാശിയോ ഉൾപ്പെടുന്നു
- (C) (A) മാത്രം
- (D) (A) യും (B) യും

67. Which of the following statements are correct regarding the powers of Trial court under section 389(3) of the Code of Criminal Procedure, 1973 :

- (i) Power to release convict for such period as will afford sufficient time to present the appeal and obtain the orders of the Appellate Court
- (ii) Power to suspend sentence and then order the release of the convict on bail
- (iii) Power to refuse the bail if there are "special reasons"
- (iv) Power to release such convict on bail

Codes :

- (A) (i) and (ii) only are correct
- (B) (i) is incorrect
- (C) (i), (iii) and (iv) are correct
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct

1973-ലെ ക്രിമിനൽ പ്രൊസീജ്യർ കോഡിലെ സെക്ഷൻ 389(3) പ്രകാരം വിചാരണ കോടതിയുടെ അധികാരങ്ങളെക്കുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി :

- (i) അപ്പീൽ സമർപ്പിക്കാനും അപ്പീൽ കോടതിയുടെ ഉത്തരവുകൾ നേടാനും മതിയായ സമയം നൽകുന്ന കാലയളവിലേക്ക് കുറ്റവാളിയെ മോചിപ്പിക്കാനുള്ള അധികാരം
- (ii) ശിക്ഷ താൽക്കാലികമായി നിർത്തിവയ്ക്കാനും തുടർന്ന് ജാമ്യത്തിലിറങ്ങിയ കുറ്റവാളിയെ മോചിപ്പിക്കാൻ ഉത്തരവിടാനുമുള്ള അധികാരം
- (iii) പ്രത്യേക കാരണങ്ങളുണ്ടെങ്കിൽ ജാമ്യം നിരസിക്കാനുള്ള അധികാരം
- (iv) അത്തരം കുറ്റവാളിയെ ജാമ്യത്തിൽ വിട്ടയക്കാനുള്ള അധികാരം.

കോഡുകൾ :

- (A) (i) ഉം (ii) ഉം മാത്രമാണ് ശരി
- (B) (i) തെറ്റാണ്
- (C) (i), (iii), (iv) എന്നിവ ശരിയാണ്
- (D) (i), (ii), (iii), (iv) എന്നിവ ശരിയാണ്

68. As per the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973, every offence shall ordinarily be inquired into and tried by :

- (A) First-class magistrate
- (B) Court within whose local jurisdiction it was committed
- (C) Court where the offence was planned
- (D) Court of Chief Judicial Magistrate

1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടിക്രമത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾ അനുസരിച്ച്, ഓരോ കുറ്റകൃത്യവും സാധാരണയായി _____ അന്വേഷിക്കുകയും വിചാരണ ചെയ്യുകയും ചെയ്യുക.

- (A) ഫസ്റ്റ് ക്ലാസ് മജിസ്ട്രേറ്റ്
- (B) ആരുടെ പ്രാദേശിക അധികാരപരിധിയിലാണ് അത് ചെയ്തതെന്ന് കോടതി
- (C) കുറ്റകൃത്യം ആസൂത്രണം ചെയ്ത കോടതി
- (D) ചീഫ് ജുഡീഷ്യൽ മജിസ്ട്രേറ്റിന്റെ കോടതി

69. Under the CrPC, All Magistrates, whether Executive or Judicial, and whether exercising _____ shall be deemed to be inferior to the Sessions Judge for the purposes of section 397 (1) and of section 398 :

- (A) Original jurisdiction
- (B) Appellate jurisdiction
- (C) (A) or (B)
- (D) Neither (A) nor (B)

സിആർപിസിക്ക് കീഴിൽ, എക്സിക്യൂട്ടീവ് അല്ലെങ്കിൽ ജുഡീഷ്യൽ ആയ എല്ലാ മജിസ്ട്രേറ്റുമാരും സെക്ഷൻ 397 (1), സെക്ഷൻ 398 എന്നിവയുടെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി സെഷൻസ് ജഡ്ജിയേക്കാൾ താഴ്ന്നവരായി കണക്കാക്കും :

- (A) യഥാർത്ഥ അധികാരപരിധി
- (B) അപ്പീൽ അധികാരപരിധി
- (C) (A) അല്ലെങ്കിൽ (B)
- (D) (A) യോ (B) യോ അല്ല

70. Identify the incorrect statements :

There shall be no appeal, where an accused person has pleaded guilty and has been convicted on such plea, if :

- (i) where a High Court passes only a sentence of imprisonment for a term not exceeding six months or of fine not exceeding one thousand rupees, or of both such imprisonment and fine;
- (ii) if the conviction is by a High Court
- (iii) where a Court of Session or a Metropolitan Magistrate passes only a sentence of imprisonment for a term not exceeding three months or of fine not exceeding two hundred rupees, or of both such imprisonment and fine
- (iv) If the conviction is by a Court of Session, Metropolitan Magistrate or Magistrate of the first or second class, except as to the extent or legality of the sentence

Codes :

- (A) (i) and (ii) are incorrect
- (B) (iii) and (iv) are incorrect
- (C) (i) and (iii) are incorrect
- (D) (ii) and (iv) are incorrect

തെറ്റായ പ്രസ്താവനകൾ തിരിച്ചറിയുക :

ഒരു കുറ്റാരോപിതൻ കുറ്റസമ്മതം നടത്തുകയും അത്തരം അപേക്ഷയിൽ കുറ്റക്കാരനാണെന്ന് വിധിക്കപ്പെടുകയും ചെയ്താൽ അപ്പീൽ ഉണ്ടാകില്ല, ഇനിപ്പറയുന്ന സാഹചര്യത്തിൽ :

- (i) ഒരു ഹൈക്കോടതി ആറ് മാസത്തിൽ കൂടാത്ത തടവോ ആയിരം രൂപയിൽ കൂടാത്ത പിഴയോ അല്ലെങ്കിൽ അത്തരം തടവോ പിഴയോ നൽകുകയോ ചെയ്താൽ
- (ii) ഒരു ഹൈക്കോടതിയാണ് ശിക്ഷാവിധി വിധിച്ചതെങ്കിൽ
- (iii) ഒരു സെഷൻസ് കോടതിയോ മെട്രോപൊളിറ്റൻ മജിസ്ട്രേറ്റോ മൂന്ന് മാസത്തിൽ കൂടാത്ത തടവോ ഇരുനൂറ് രൂപയിൽ കൂടാത്ത പിഴയോ അല്ലെങ്കിൽ അത്തരം തടവോ പിഴയോ ശിക്ഷ മാത്രം നൽകുന്നുവെങ്കിൽ
- (iv) ശിക്ഷാവിധിയുടെ വ്യാപ്തിയോ നിയമസാധുതയോ ഒഴികെ, ഒരു സെഷൻ കോടതിയോ, മെട്രോപൊളിറ്റൻ മജിസ്ട്രേറ്റോ, ഒന്നാം ക്ലാസിലെയോ രണ്ടാം ക്ലാസിലെ മജിസ്ട്രേറ്റോ ആണെങ്കിൽ

കോഡുകൾ :

- (A) (i), (ii) തെറ്റാണ്
- (B) (iii), (iv) തെറ്റാണ്
- (C) (i), (iii) തെറ്റാണ്
- (D) (ii), (iv) തെറ്റാണ്

71. Whenever any person is acquitted upon the ground that, at the time at which he is alleged to have committed an offence, he was, by reason of unsoundness of mind, incapable of knowing the nature of the act alleged as constituting the offence, or that it was wrong or contrary to law, the finding shall :
- (A) State specifically whether he committed the act or not.
 - (B) Not state specifically whether he committed the act or not.
 - (C) State specifically to detain in safe custody.
 - (D) Not state specifically to detain in safe custody

ഒരു വ്യക്തി കുറ്റം ചെയ്തുവെന്ന് ആരോപിക്കപ്പെടുന്ന സമയത്ത് കുറ്റവിമുക്തനാക്കപ്പെടുമ്പോഴെല്ലാം, മനസ്സിന്റെ അസ്വാസ്ഥ്യം നിമിത്തം, കുറ്റം ചെയ്തതായി ആരോപിക്കപ്പെടുന്ന പ്രവൃത്തിയുടെ സ്വഭാവം അറിയാൻ അയാൾക്ക് കഴിവില്ലായിരുന്നു. അല്ലെങ്കിൽ അത് തെറ്റോ നിയമത്തിന് വിരുദ്ധമോ ആണെന്ന് കണ്ടെത്തൽ :

- (A) അദ്ദേഹം ആ പ്രവൃത്തി ചെയ്തോ ഇല്ലയോ എന്ന് വ്യക്തമായി പറയുക
- (B) അദ്ദേഹം ചെയ്തില്ല എന്ന് വ്യക്തമായി പറയരുത്
- (C) സുരക്ഷിതമായി തടങ്കലിൽ വയ്ക്കാൻ പ്രത്യേകം പറയുക
- (D) സുരക്ഷിതമായ കസ്റ്റഡിയിലാണെന്ന് പ്രത്യേകമായി പറയുന്നില്ല

72. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Choose the correct answer using the code given below :

Assertion (A) : No Court, when it has signed its judgment or final order disposing of a case, shall not alter or review the same except to correct a clerical or arithmetical error.

Reason (R): When the accused is sentenced to imprisonment, a copy of the judgment shall, immediately after the pronouncement of the judgment, be given to him free of cost.

Codes:

- (A) both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is wrong
- (D) (A) is wrong but (R) is correct

രണ്ട് പ്രസ്താവനകൾ ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്നു, ഒന്ന് അവകാശവാദം (A) എന്നും മറ്റൊന്ന് കാരണം (R) എന്നും ലേബൽ ചെയ്തിരിക്കുന്നു. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന കോഡ് ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക :

അവകാശവാദം (A) : ഒരു കോടതിയും, ഒരു കേസ് തീർപ്പാക്കുന്ന വിധിയിലോ അന്തിമ ഉത്തരവിലോ ഒപ്പുവെക്കുമ്പോൾ, ഒരു ക്ലറിക്കൽ അല്ലെങ്കിൽ ഗണിത പിഴവ് തിരുത്തുകയല്ലാതെ അതിൽ മാറ്റം വരുത്താനോ അവലോകനം ചെയ്യാനോ പാടില്ല.

കാരണം (R) : പ്രതിക്ക് തടവ് ശിക്ഷ വിധിക്കപ്പെടുമ്പോൾ, വിധി പ്രസ്താവിച്ച ഉടൻ തന്നെ വിധിയുടെ ഒരു പകർപ്പ് അദ്ദേഹത്തിന് സൗജന്യമായി നൽകും.

കോഡുകൾ :

- (A) (A), (R) എന്നിവ ശരിയാണ്, (R) എന്നത് (A) യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമാണ്
- (B) (A), (R) എന്നിവ ശരിയാണ്, (R) എന്നത് (A) യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമല്ല
- (C) (A) തെറ്റാണെങ്കിലും (R) ശരിയാണ്
- (D) (A) ശരിയാണെങ്കിലും (R) തെറ്റാണ്

73. As per CrPC, when an appeal has been filed against a sentence passed under section 376, section 376A, section 376AB, section 376B, section 376C, section 376D, section 376DA, section 376DB or section 376E of the Indian Penal Code (45 of 1860), the appeal shall be disposed of within a period of _____ from the date of filing of such appeal.

- (A) 90 days (B) six months
(C) 120 days (D) 1 month

സിആർപിസി പ്രകാരം, സെക്ഷൻ 376, സെക്ഷൻ 376എ, സെക്ഷൻ 376എബി, സെക്ഷൻ 376ബി, സെക്ഷൻ 376സി, സെക്ഷൻ 376ഡി, സെക്ഷൻ 376ഡിഎ, സെക്ഷൻ 376ഡിബി അല്ലെങ്കിൽ ഇന്ത്യൻ പീനൽ കോഡിലെ സെക്ഷൻ 376ഇ (1860 ലെ 45) പ്രകാരം പാസാക്കിയ ശിക്ഷയ്ക്കെതിരെ അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്യുമ്പോൾ, അത്തരം അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്ത തീയതി മുതൽ _____ കാലയളവിനുള്ളിൽ അപ്പീൽ തീർപ്പാക്കും.

- (A) 90 ദിവസം (B) 6 മാസം
(C) 120 ദിവസം (D) 1 മാസം

74. In which of the following cases the Supreme Court of India reiterated that a High Court cannot conduct a mini trial while exercising powers under section 482 CrP.C :

- (A) *Umesh Kumar v. State of AP*
(B) *Priyanka Srivastava v. State of Uttar Pradesh*
(C) *Central Bureau of Investigation v. Aryan Singh*
(D) *Abhijit Pawar v. Hemant Madhukar Nimbalkar*

CrP.C സെക്ഷൻ 482 പ്രകാരം അധികാരങ്ങൾ പ്രയോഗിക്കുമ്പോൾ ഒരു ഹൈക്കോടതിക്ക് ഒരു ചെറിയ വിചാരണ നടത്താൻ കഴിയില്ലെന്ന് താഴെപ്പറയുന്ന കേസുകളിൽ ഏത് കേസിലാണ് സുപ്രീം കോടതി ആവർത്തിച്ചത്?

- (A) ഉമേഷ് കുമാർ വേഴ്സസ് ആന്ധ്രാപ്രദേശ് സംസ്ഥാനം
(B) പ്രിയങ്ക ശ്രീവാസ്തവ വേഴ്സസ് ഉത്തർപ്രദേശ് സംസ്ഥാനം
(C) സെൻട്രൽ ബ്യൂറോ ഓഫ് ഇൻവെസ്റ്റിഗേഷൻ വേഴ്സസ് ആര്യൻ സിംഗ്
(D) അഭിജിത് പവാർ വേഴ്സസ് ഹേമന്ത് മധുകർ നിംബാൽക്കർ

75. Match the following and select the right answer by using codes given below :

- | List I | | List II | |
|--------|--|---------|----------------------------|
| (a) | Richpal Kharra v. State | (1) | Section 156(3) of the CrPC |
| (b) | Sajjan Kumar v. Central Bureau of Investigation of Investigation | (2) | Section 227 of Cr.P.C |
| (c) | Sakiri Vasu v. state of U.P. | (3) | Section 172 CrPC |
| (d) | Mukund Lal v. Union of India | (4) | Section 53A of CrPC |
| | (a) (b) (c) (d) | | |
| (A) | 1 2 3 4 | | |
| (B) | 4 2 1 3 | | |
| (C) | 1 3 2 4 | | |
| (D) | 3 1 4 2 | | |

താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന കോഡുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക :

- | ലിസ്റ്റ് I | | ലിസ്റ്റ് II | |
|------------|--|-------------|--------------------|
| (a) | റിച്ച്പാൽ ഖറ വേഴ്സസ് സ്റ്റേറ്റ് | (1) | CrPC സെക്ഷൻ 156(3) |
| (b) | സജ്ജൻ കുമാർ വേഴ്സസ് സെൻട്രൽ ബ്യൂറോ ഓഫ് ഇന്ത്യ അന്വേഷണത്തിന്റെ അന്വേഷണം | (2) | Cr.P.C സെക്ഷൻ 227 |
| (c) | സകിരി വാസു വേഴ്സസ് സ്റ്റേറ്റ് ഓഫ് യു.പി. | (3) | Cr.P.C സെക്ഷൻ 172 |
| (d) | മുകുന്ദ് ലാൽ വേഴ്സസ് യൂണിയൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ | (4) | Cr.P.C സെക്ഷൻ 53A |
| | (a) (b) (c) (d) | | |
| (A) | 1 2 3 4 | | |
| (B) | 4 2 1 3 | | |
| (C) | 1 3 2 4 | | |
| (D) | 3 1 4 2 | | |

76. Under Cr.P.C, when a person is accused of more offences than one of the same kind committed within the space of twelve months from the first to the last of such offences, whether in respect of the same person or not, he may be charged with, and tried at one trial for, any number of them not exceeding :

- | | |
|----------|-----------|
| (A) Two | (B) Four |
| (C) Five | (D) Three |

Cr.P.C പ്രകാരം, ഒരു വ്യക്തിയെ സംബന്ധിച്ചിടത്തോളം, അത്തരം കുറ്റകൃത്യങ്ങളുടെ ആദ്യത്തേത് മുതൽ അവസാനത്തേത് വരെയുള്ള പന്ത്രണ്ട് മാസങ്ങൾക്കുള്ളിൽ ഒരേ തരത്തിലുള്ള ഒന്നിൽ കൂടുതൽ കുറ്റങ്ങൾ ആരോപിക്കപ്പെടുമ്പോൾ, അയാൾ അതേ വ്യക്തിയെ സംബന്ധിച്ചോ അല്ലാതെയോ _____ കൂടാത്ത ഏത് സംഖ്യയ്ക്കും ഒരു വിചാരണയിൽ കുറ്റം ചുമത്തുകയും വിചാരണ ചെയ്യുകയും ചെയ്യും.

- | | |
|-----------|------------|
| (A) രണ്ട് | (B) നാല് |
| (C) അഞ്ച് | (D) മൂന്ന് |

77. Choose the correct statement from the following :

- (A) When an offence is committed whilst the person by or against whom, or the thing in respect of which, the offence is committed is in the course of performing a journey or voyage, the offence may be inquired into or tried by a Court through or into whose local jurisdiction that person or thing passed in the course of that journey or voyage.
- (B) When an offence is committed whilst the person by or against whom, or the thing in respect of which, the offence is committed is in the course of performing a journey or voyage, the offence may not be inquired into or tried by a Court through or into whose local jurisdiction that person or thing passed in the course of that journey or voyage.
- (C) When an offence is committed whilst the person by or against whom, or the thing in respect of which, the offence is committed is in the course of performing a journey or voyage, the offence may be inquired into or tried by a Court through or into whose local jurisdiction that person or thing not passed in the course of that journey or voyage.
- (D) When an offence is committed whilst the person by or against whom, or the thing in respect of which, the offence is not committed is in the course of performing a journey or voyage, the offence may be inquired into or tried by a Court through or into whose local jurisdiction that person or thing passed in the course of that journey or voyage.

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ നിന്ന് ശരിയായ പ്രസ്താവന തിരഞ്ഞെടുക്കുക :

- (A) ഒരു വ്യക്തി അല്ലെങ്കിൽ ആർക്കെതിരെ ഒരു കുറ്റകൃത്യം ചെയ്യപ്പെടുമ്പോൾ, അല്ലെങ്കിൽ ആ കുറ്റകൃത്യം ഒരു യാത്രയിലോ ആയിരിക്കുമ്പോൾ, കുറ്റകൃത്യം കോടതി മുഖേനയോ അല്ലെങ്കിൽ അതിലൂടെയോ അന്വേഷിക്കുകയോ വിചാരണ ചെയ്യുകയോ ചെയ്യാം. ആ യാത്രയിലോ ആ വ്യക്തിയോ കടന്നുപോയ പ്രാദേശിക അധികാരപരിധിയിൽ.
- (B) ഒരു വ്യക്തി അല്ലെങ്കിൽ ആർക്കെതിരെ ഒരു കുറ്റകൃത്യം ചെയ്യപ്പെടുമ്പോൾ, അല്ലെങ്കിൽ ആ കുറ്റകൃത്യം ഒരു യാത്രയിലോ ആയിരിക്കുമ്പോൾ, ആ യാത്രയിലോ ആ വ്യക്തിയോ കടന്നുപോയ പ്രാദേശിക അധികാരപരിധിയിലോ അതിലൂടെയോ ആ കുറ്റകൃത്യം അന്വേഷിക്കുകയോ വിചാരണ ചെയ്യുകയോ ചെയ്യാൻ പാടില്ല.
- (C) ആ വ്യക്തിയോ അവർക്കെതിരെയോ അല്ലെങ്കിൽ കുറ്റകൃത്യം ചെയ്ത കാര്യം ഒരു യാത്ര നടത്തുമ്പോൾ ഒരു കുറ്റകൃത്യം നടക്കുമ്പോൾ, ആ യാത്രയിലോ യാത്രയിലോ ആ വ്യക്തിയോ വസ്തുവോ കടന്നുപോകാത്ത ഒരു കോടതി വഴിയോ അല്ലെങ്കിൽ ആരുടെ പ്രാദേശിക അധികാരപരിധിയിലോ ആ കുറ്റകൃത്യം അന്വേഷിക്കുകയോ വിചാരണ ചെയ്യുകയോ ചെയ്യാം.
- (D) ആർക്കെതിരെയോ ആർക്കെതിരെയോ അല്ലെങ്കിൽ കുറ്റകൃത്യം ചെയ്യാത്ത കാര്യം ഒരു യാത്ര നടത്തുമ്പോൾ ഒരു കുറ്റകൃത്യം നടക്കുമ്പോൾ, ആ കുറ്റകൃത്യം അന്വേഷിക്കുകയോ വിചാരണ ചെയ്യുകയോ ചെയ്യാം ആ യാത്രയിലോ ആ വ്യക്തിയുടെയോ വസ്തുവിന്റെയോ പ്രാദേശിക അധികാര പരിധിയിൽ ആ വ്യക്തി കടന്നുപോയി.

78. Under the Cr.P.C, whenever Magistrate considers it expedient to make an examination of the dead body of any person who has been already interred, in order to discover the cause of his death, the Magistrate may cause the body to be :

- (A) Disinterred
- (B) Examined
- (C) None of these
- (D) Both (A) and (B)

Cr.P.C, പ്രകാരം, മജിസ്ട്രേറ്റ് ഇതിനകം കുഴിച്ചുമൂടപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയുടെ മൃതദേഹം പരിശോധിക്കുന്നത് ഉചിതമാണെന്ന് കരുതുമ്പോഴെല്ലാം, അദ്ദേഹത്തിന്റെ മരണകാരണം കണ്ടെത്തുന്നതിനായി, മജിസ്ട്രേറ്റിന് മൃതദേഹം _____ കാരണമായേക്കാം.

- (A) വേർപെടുത്തുക
- (B) പരിശോധിക്കുക
- (C) ഇവയൊന്നുമല്ല
- (D) (A), (B) രണ്ടും

79. Whenever any person is arrested and detained in custody, and it appears that the investigation cannot be completed within the period of twenty-four hours fixed by section 57, and there are grounds for believing that the accusation or information is well founded, the officer in charge of the police station or the police officer making the investigation, if he is not below the rank of sub-inspector, shall forthwith transmit to the nearest Judicial Magistrate a copy of the entries in the diary hereinafter prescribed relating to the case, and shall at the same time forward the accused to such Magistrate. Aforesaid statement is found in Cr.P.C under :

- (A) Section 176
- (B) Section 167
- (C) Section 117
- (D) Section 168

ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയെ അറസ്റ്റ് ചെയ്യുകയും കസ്റ്റഡിയിലെടുക്കുകയും ചെയ്യുമ്പോഴെല്ലാം, സെക്ഷൻ 57 നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള ഇരുപത്തിനാല് മണിക്കൂറിനുള്ളിൽ അന്വേഷണം പൂർത്തിയാക്കാൻ കഴിയില്ലെന്ന് തോന്നുകയും, ആരോപണമോ വിവരങ്ങളോ അടിസ്ഥാനപരമാണെന്ന് വിശ്വസിക്കാൻ കാരണങ്ങളുണ്ടെങ്കിൽ, പോലീസ് സ്റ്റേഷന്റെ ചുമതലയുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥനോ സബ് ഇൻസ്പെക്ടർ റാങ്കിന് താഴെയല്ലെങ്കിൽ അന്വേഷണം നടത്തുന്ന പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥനോ അതിൽ നൽകിയിട്ടുള്ള എൻട്രികളുടെ ഒരു പകർപ്പ് ഉടൻ തന്നെ അടുത്തുള്ള ജുഡീഷ്യൽ മജിസ്ട്രേറ്റിന് കൈമാറണം. മേൽപ്പറഞ്ഞ പ്രസ്താവനകൾ കാണപ്പെടുന്നത് Cr.P.C. _____ ആണ്.

- (A) സെക്ഷൻ 176
- (B) സെക്ഷൻ 167
- (C) സെക്ഷൻ 117
- (D) സെക്ഷൻ 168

80. Any officer in charge of a police station may, _____ the order of a Magistrate, investigate any cognizable case which a Court having jurisdiction over the local area within the limits of such station would have power to inquire into or try under the provisions of Chapter XIII of Cr.P.C.

- (A) Without
- (B) Pass
- (C) With
- (D) Refuse

ചാപ്റ്റർ XIII Cr.P.C. ഒരു പോലീസ് സ്റ്റേഷന്റെ ചുമതലയുള്ള ഏതൊരു ഉദ്യോഗസ്ഥനും _____ ഒരു മജിസ്ട്രേറ്റിന്റെ ഉത്തരവ് പ്രകാരം, അത്തരം സ്റ്റേഷന്റെ പരിധിയിലുള്ള പ്രാദേശിക പ്രദേശത്ത് അധികാരപരിധിയിലുള്ള ഒരു കോടതിക്ക് അന്വേഷിക്കാനോ, അന്വേഷിക്കാൻ അധികാരമുള്ള ഏതെങ്കിലും കേസ് അന്വേഷിക്കാം.

- (A) ഇല്ലാതെ
- (B) പാസ്
- (C) കൂടെ
- (D) നിരസിക്കുക

81. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Choose the correct answer using the code given below :

Assertion (A) : Even if Marriage is illegal Wife is entitled to Maintenance under Section 125 CrPC.

Reason (R) : The Madras High Court recently in the case of Loyola Selva Kumar v Sharon Nisha held that even if a marriage was not legal due to the existence of a first marriage, the second wife and the children born out of the second marriage will be entitled to maintenance under Section 125 of the Code of Criminal Procedure.

Codes :

- (A) both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is wrong but (R) is correct.
- (D) (A) is true but (R) is wrong

രണ്ട് പ്രസ്താവനകൾ ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്നു, ഒന്ന് അവകാശവാദവും (A) എന്നും മറ്റൊന്ന് കാരണം (R) എന്നും ലേബൽ ചെയ്തിരിക്കുന്നു. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന കോഡ് ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക :

അവകാശവാദം (A) : വിവാഹം നിയമവിരുദ്ധമാണെങ്കിലും സിആർപിസി സെക്ഷൻ 125 പ്രകാരം ഭാര്യയ്ക്ക് പരിപാലനത്തിന് അർഹതയുണ്ട്.

കാരണം (R) : ലയോള സെൽവ കുമാർ വേഴ്സസ് ഷാരോൺ നിഷ കേസിൽ മദ്രാസ് ഹൈക്കോടതി അടുത്തിടെ വിധി പ്രസ്താവിച്ചത് ആദ്യ വിവാഹം നിലനിൽക്കുന്നതിനാൽ വിവാഹം നിയമപരമല്ലെങ്കിലും, രണ്ടാം ഭാര്യയ്ക്കും രണ്ടാം വിവാഹത്തിൽ നിന്ന് ജനിക്കുന്ന കുട്ടികൾക്കും ക്രിമിനൽ നടപടിക്രമ നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 125 പ്രകാരം പരിപാലനത്തിന് അർഹതയുണ്ടെന്നാണ്

കോഡുകൾ :

- (A) (A), (R) എന്നിവ ശരിയാണ്, (R) എന്നത് (A) യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമാണ്
- (B) (A), (R) എന്നിവ ശരിയാണ്, (R) എന്നത് (A) യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമല്ല
- (C) (A) തെറ്റാണ് (R) ശരിയാണ്
- (D) (A) ശരിയാണ് (R) തെറ്റാണ്

82. The expression "Investigation" includes :

- (A) all the proceedings under this Code for the collection of evidence conducted by a police officer who is authorised by a Magistrate in this behalf;
- (B) all the proceedings under this Code for the collection of evidence conducted by a police officer
- (C) includes all the proceedings only for the collection of evidence conducted by a police officer or by any person
- (D) all the proceedings under this Code for the collection of evidence conducted by a police officer or by any person (other than a Magistrate) who is authorised by a Magistrate in this behalf

"ഇൻവെസ്റ്റിഗേഷൻ" എന്ന പദപ്രയോഗത്തിൽ താഴെപ്പറയുന്നവ ഉൾപ്പെടുന്നു :

- (A) ഇതിനായി ഒരു മജിസ്ട്രേറ്റ് അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഒരു പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥൻ നടത്തിയ തെളിവുകൾ ശേഖരിക്കുന്നതിനുള്ള ഈ നിയമത്തിന് കീഴിലുള്ള എല്ലാ നടപടികളും
- (B) ഒരു പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥൻ നടത്തിയ തെളിവുകൾ ശേഖരിക്കുന്നതിനുള്ള ഈ കോഡ് പ്രകാരമുള്ള എല്ലാ നടപടികളും
- (C) ഒരു പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥനോ ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയോ നടത്തിയ തെളിവുകൾ ശേഖരിക്കുന്നതിനുള്ള എല്ലാ നടപടികളും ഉൾപ്പെടുന്നു
- (D) ഒരു പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥനോ അല്ലെങ്കിൽ ഇതിനായി ഒരു മജിസ്ട്രേറ്റ് അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിയോ (മജിസ്ട്രേറ്റ് ഒഴികെയുള്ള) നടത്തിയ തെളിവുകൾ ശേഖരിക്കുന്നതിനുള്ള ഈ കോഡ് പ്രകാരമുള്ള എല്ലാ നടപടികളും

83. Identify the correct statement :

- (A) For the purposes of Cr.P.C, "appointment" does not include the first appointment, posting or promotion of a person by the Government to any Service, or post in connection with the affairs of the Union or of a State, where under any law, such appointment, posting or promotion is required to be made by Government.
- (B) For the purposes of Cr.P.C, "appointment" include the first appointment, posting or promotion of a person by the Government to any Service, or post in connection with the affairs of the Union or of a State, where under any law, such appointment, posting or promotion is required to be made by Government.
- (C) For the purposes of Cr.P.C, "appointment" include the first appointment, posting or promotion of a person by the Government to any Service, but does not include post in connection with the affairs of the Union or of a State, where under any law, such appointment, posting or promotion is required to be made by Government.
- (D) For the purposes of Cr.P.C, "appointment" does not include the second appointment, posting or promotion of a person by the Government to any Service, or post in connection with the affairs of the Union or of a State, where under any law, such appointment, posting or promotion is required to be made by Government.

ശരിയായ പ്രസ്താവന തിരിച്ചറിയുക :

- (A) Cr.P.C, പ്രകാരം കേന്ദ്രത്തിന്റേയോ സംസ്ഥാനത്തിന്റേയോ കാര്യങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഏതെങ്കിലും സേവനത്തിലേക്കോ തസ്തികയിലേക്കോ സർക്കാർ ഒരു വ്യക്തിയുടെ ആദ്യ നിയമനം, നിയമനം അല്ലെങ്കിൽ സ്ഥാനക്കയറ്റം എന്നിവ "നിയമനം" എന്നതിൽ ഉൾപ്പെടുന്നില്ല, ഏതെങ്കിലും നിയമപ്രകാരം അത്തരം നിയമനം, നിയമനം അല്ലെങ്കിൽ സ്ഥാനക്കയറ്റം സർക്കാർ നടത്തേണ്ടതുണ്ട്
- (B) കേന്ദ്രത്തിന്റേയോ സംസ്ഥാനത്തിന്റേയോ കാര്യങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഏതെങ്കിലും സേവനത്തിലേക്കോ തസ്തികയിലേക്കോ ഒരു വ്യക്തിയെ സർക്കാർ ആദ്യം നിയമിക്കുകയോ സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകുകയോ ചെയ്യുക, ഏതെങ്കിലും നിയമപ്രകാരം അത്തരം നിയമനം, നിയമനം അല്ലെങ്കിൽ സ്ഥാനക്കയറ്റം എന്നിവ സർക്കാർ നടത്തേണ്ടതുണ്ട്
- (C) Cr.P.C, പ്രകാരം "നിയമനം" എന്നതിൽ ഏതെങ്കിലും സേവനത്തിലേക്ക് സർക്കാർ ഒരു വ്യക്തിയുടെ ആദ്യ നിയമനം, നിയമനം അല്ലെങ്കിൽ സ്ഥാനക്കയറ്റം എന്നിവ ഉൾപ്പെടുന്നു, എന്നാൽ യൂണിയന്റേയോ സംസ്ഥാനത്തിന്റേയോ കാര്യങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട തസ്തിക ഉൾപ്പെടുന്നില്ല, ഏതെങ്കിലും നിയമപ്രകാരം അത്തരം നിയമനം, നിയമനം അല്ലെങ്കിൽ സ്ഥാനക്കയറ്റം സർക്കാർ നടത്തേണ്ടതുണ്ട്
- (D) Cr.P.C, പ്രകാരം കേന്ദ്രത്തിന്റേയോ സംസ്ഥാനത്തിന്റേയോ കാര്യങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഏതെങ്കിലും സേവനത്തിലേക്കോ തസ്തികയിലേക്കോ ഒരു വ്യക്തിയെ സർക്കാർ രണ്ടാമതും നിയമിക്കുകയോ സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകുകയോ ചെയ്യുന്നത് "നിയമനം" എന്നതിൽ ഉൾപ്പെടുന്നില്ല, ഏതെങ്കിലും നിയമപ്രകാരം അത്തരം നിയമനമോ സ്ഥാനക്കയറ്റമോ സർക്കാർ നടത്തേണ്ടതുണ്ട്

84. As per Cr.P.C, any offence not punishable with death or imprisonment for life, committed by any person who at the date when he appears or is brought before the Court is under the age of _____ may be tried by the Court of a Chief Judicial Magistrate, or by any Court specially empowered under the Children Act, 1960 (60 of 1960), or any other law for the time being in force providing for the treatment, training and rehabilitation of youthful offenders.

- (A) Eighteen
- (B) Sixteen
- (C) Fourteen
- (D) Twelve

Cr.P.C അനുസരിച്ച്, വധശിക്ഷയോ ജീവപര്യന്തം തടവോ ശിക്ഷ ലഭിക്കാത്ത ഏതെങ്കിലും കുറ്റകൃത്യം കോടതിയിൽ ഹാജരാകുകയോ കോടതിയിൽ ഹാജരാക്കുകയോ ചെയ്യുന്ന തീയതിയിൽ _____ പ്രായപൂർത്തിയാകാത്ത ഏതൊരു വ്യക്തിയും ചെയ്ത കുറ്റം ചീഫ് ജുഡീഷ്യൽ മജിസ്ട്രേറ്റിന്റെ കോടതിയോ 1960 ലെ ചിൽഡ്രൻ ആക്ട് (1960 ലെ 60) പ്രകാരം പ്രത്യേകമായി അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഏതെങ്കിലും കോടതിയോ അല്ലെങ്കിൽ ചെറുപ്പക്കാരായ കുറ്റവാളികളുടെ ചികിത്സ, പരിശീലനം, പുനരധിവാസം എന്നിവ നൽകുന്ന തൽക്കാലം പ്രാബല്യത്തിലുള്ള മറ്റേതെങ്കിലും നിയമമോ വിചാരണ ചെയ്തേക്കാം.

- (A) പതിനെട്ട്
- (B) പതിനാറ്
- (C) പതിനാല്
- (D) പന്ത്രണ്ട്

85. A civil court may invoke which of the following provisions in the Code of Criminal Procedure :

- (A) Section 346
- (B) Section 345
- (C) Section 344
- (D) Section 343

ക്രിമിനൽ നടപടിക്രമ നിയമത്തിലെ ഇനിപ്പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകളിൽ ഏതാണ് ഒരു സിവിൽ കോടതിക്ക് പ്രയോഗിക്കാൻ കഴിയുക?

- (A) സെക്ഷൻ 346
- (B) സെക്ഷൻ 345
- (C) സെക്ഷൻ 344
- (D) സെക്ഷൻ 343

86. In which of the following provisions of the Cr.P.C. the principle of Letter Rogatory is embodied?

- (A) Section 164 A (B) Section 164 B
(C) Section 166 A (D) Section 166 B

Cr.P.C യുടെ ഇനിപ്പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകളിൽ ഏതാണ് ലെറ്റർ റോഗറ്ററിയുടെ തത്വം ഉൾക്കൊള്ളുന്നത്?

- (A) സെക്ഷൻ 164 A (B) സെക്ഷൻ 164 B
(C) സെക്ഷൻ 166 A (D) സെക്ഷൻ 166 B

87. In the Code of Criminal Procedure, 1973, mutually satisfactory disposition is given under :

- (A) Section 265 A (B) Section 265
(C) Plea bargaining (D) Pleading guilty

1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടിക്രമസംഹിതയിൽ പരസ്പരം തൃപ്തികരമായ മനോഭാവം താഴെപ്പറയുന്ന പ്രകാരം നൽകിയിരിക്കുന്നു :

- (A) സെക്ഷൻ 265 A (B) സെക്ഷൻ 265
(C) വാദപ്രതിവാദം (D) കുറ്റസമ്മതം

88. A person not named in FIR can be added as accused under Section _____ of Cr.P.C if there is sufficient evidence of his involvement.

- (A) Section 316 (B) Section 317
(C) Section 318 (D) Section 319

എഫ്.ഐ.ആറിൽ പേര് പരാമർശിച്ചിട്ടില്ലാത്ത ഒരാളെ സിആർപിസി സെക്ഷൻ _____ പ്രകാരം അദ്ദേഹത്തിന്റെ പങ്കാളിത്തത്തിന് മതിയായ തെളിവുകളുണ്ടെങ്കിൽ പ്രതിയായി ചേർക്കാം.

- (A) സെക്ഷൻ 316 (B) സെക്ഷൻ 317
(C) സെക്ഷൻ 318 (D) സെക്ഷൻ 319

89. When the accused appears or is brought before the court, he can raise the preliminary object that the criminal proceedings against him are barred by imitation under :

- (A) Section 468, Cr.P.C. (B) Section 467, Cr.P.C.
 (C) Section 469, Cr.P.C. (D) Section 465, Cr.P.C.

പ്രതി കോടതിയിൽ ഹാജരാകുകയോ കോടതിയിൽ ഹാജരാക്കപ്പെടുകയോ ചെയ്യുമ്പോൾ _____ പ്രകാരം തനിക്കെതിരായ ക്രിമിനൽ നടപടികൾ തടഞ്ഞുവെന്ന പ്രാഥമിക വാദത്തിന് അയാൾക്ക് ഉന്നയിക്കാം.

- (A) സെക്ഷൻ 468, Cr.P.C. (B) സെക്ഷൻ 467, Cr.P.C.
 (C) സെക്ഷൻ 469, Cr.P.C. (D) സെക്ഷൻ 465, Cr.P.C.

90. Summary trials can be held only by a District Magistrate or a Magistrate of the first class empowered in that behalf, or a Bench of Magistrates empowered under either :

- (A) Section 260 Cr.P.C. (B) Section 261 Cr.P.C.
 (C) Section 262 Cr.P.C. (D) Both (A), (B)

ഒരു ജില്ലാ മജിസ്ട്രേറ്റിനോ അതിനായി അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഫസ്റ്റ് ക്ലാസ് മജിസ്ട്രേറ്റിനോ അല്ലെങ്കിൽ _____ പ്രകാരം ഒന്നുകിൽ അധികാരമുള്ള മജിസ്ട്രേറ്റിന്റെ ബെഞ്ചിന് മാത്രമേ സംഗ്രഹ വിചാരണ നടത്താൻ കഴിയൂ.

- (A) സെക്ഷൻ 260 Cr.P.C. (B) സെക്ഷൻ 261 Cr.P.C.
 (C) സെക്ഷൻ 262 Cr.P.C. (D) (A), (B) രണ്ടും

91. A Magistrate taking cognizance of an offence on complaint shall examine upon oath the complainant and the witnesses present, if any, and the substance of such examination shall be reduced to writing and shall be signed by the complainant and the witnesses, and also by the :

- (A) Relative of complainant (B) Relative of witness
 (C) Police Officer (D) Magistrate

പരാതിയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഒരു കുറ്റകൃത്യം ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുന്ന ഒരു മജിസ്ട്രേറ്റ് പരാതിക്കാരനെയും ഹാജരായ സാക്ഷികളെയും എന്തെങ്കിലും ഉണ്ടെങ്കിൽ സത്യപ്രതിജ്ഞ ചെയ്ത് പരിശോധിക്കുകയും അത്തരം പരിശോധനയുടെ സാരാംശം എഴുത്തിലേക്ക് ചുരുക്കുകയും പരാതിക്കാരനും സാക്ഷികളും _____ ഒപ്പിടുകയും ചെയ്യും.

- (A) പരാതിക്കാരന്റെ ബന്ധു (B) സാക്ഷിയുടെ ബന്ധു
 (C) പോലീസ് ഓഫീസർ (D) മജിസ്ട്രേറ്റ്

92. Choose the correct statements: Under Cr.P.C “petty offence” means any offence punishable :
- (I) Only with fine not exceeding one thousand rupees.
 - (II) Does not include any offence so punishable under the Motor Vehicles Act, 1939 (4 of 1939) 3, or under any other law which provides for convicting the accused person in his absence on a plea of guilty.
 - (III) Only with fine not exceeding one five hundred rupees.
 - (IV) And include any offence so punishable under the Motor Vehicles Act, 1939 (4 of 1939) 3, or under any other law which provides for convicting the accused person in his absence on a plea of guilty.
- (A) (I) and (II) are correct
 - (B) (I) and (IV) are correct
 - (C) (III) and (IV) are correct
 - (D) (I) and (III) are correct

ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക : Cr.P.C പ്രകാരം "പെറ്റി ഓഫൻസ്" എന്നാൽ ശിക്ഷിക്കാവുന്ന ഏതെങ്കിലും കുറ്റകൃത്യം എന്നാണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത് :

- (I) ആയിരം രൂപയിൽ കവിയാത്ത പിഴ മാത്രം
 - (II) 1939-ലെ മോട്ടോർ വെഹിക്കിൾ ആക്ട് (1939-ലെ 4) 3 പ്രകാരമോ കുറ്റക്കാരനാണെന്ന അപേക്ഷയിൽ പ്രതിയുടെ അഭാവത്തിൽ കുറ്റക്കാരനാണെന്ന് വിധിക്കാൻ വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്ന മറ്റേതെങ്കിലും നിയമപ്രകാരമോ ശിക്ഷിക്കാവുന്ന ഒരു കുറ്റവും ഇതിൽ ഉൾപ്പെടുന്നില്ല
 - (III) അഞ്ഞൂറ് രൂപയിൽ കവിയാത്ത പിഴ മാത്രം.
 - (IV) 1939-ലെ മോട്ടോർ വാഹന നിയമം (1939-ലെ 4) 3 പ്രകാരമോ അല്ലെങ്കിൽ കുറ്റക്കാരനാണെന്ന അപേക്ഷയിൽ പ്രതിയുടെ അഭാവത്തിൽ ശിക്ഷിക്കാൻ വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്ന മറ്റേതെങ്കിലും നിയമപ്രകാരമോ ശിക്ഷിക്കാവുന്ന ഏതെങ്കിലും കുറ്റകൃത്യം ഉൾപ്പെടുത്തുക
- (A) (I), (II) എന്നിവ ശരിയാണ്
 - (B) (I), (IV) ശരിയാണ്
 - (C) (III), (IV) ശരിയാണ്
 - (D) (I), (III) എന്നിവ ശരിയാണ്

93. Under Section 313, in preparing questions put to the accused, the court can take assistance of :

- (A) Defence counsel
- (B) Prosecutor
- (C) Defence counsel and prosecutor
- (D) Counsel

സെക്ഷൻ 313 പ്രകാരം, പ്രതികൾക്ക് നൽകുന്ന ചോദ്യങ്ങൾ തയ്യാറാക്കുമ്പോൾ, കോടതിക്ക് താഴെപ്പറയുന്നവരുടെ സഹായം സ്വീകരിക്കാം :

- (A) പ്രതിഭാഗം അഭിഭാഷകൻ
- (B) പ്രോസിക്യൂട്ടർ
- (C) പ്രതിഭാഗം അഭിഭാഷകനും പ്രോസിക്യൂട്ടറും
- (D) അഭിഭാഷകൻ

94. In every trial before a Court of Session, the prosecution shall be conducted by a :

- (A) Amicus curie
- (B) Public prosecutor
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of these

സെഷൻസ് കോടതിക്ക് മുമ്പാകെയുള്ള ഓരോ വിചാരണയിലും, പ്രോസിക്യൂഷൻ നടത്തുന്നത് :

- (A) അമിക്കസ് ക്യൂറി
- (B) പബ്ലിക് പ്രോസിക്യൂട്ടർ
- (C) (A), (B) ഇവ രണ്ടും
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

95. In Cr.P.C, Victim Compensation scheme is dealt under :

- (A) 357 A
- (B) 384 A
- (C) 360 A
- (D) 354 A

Cr.P.C. വിക്ടിം കോമ്പൻസേഷൻ സ്കീം കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നത് :

- (A) 357 A
- (B) 384 A
- (C) 360 A
- (D) 354 A

96. Under Cr.P.C. If a woman sentenced to death is found to be pregnant, the High Court shall _____ the sentence to imprisonment for life.

- (A) Remit
- (B) Respite
- (C) Reprieve
- (D) Commute

Cr.P.C. പ്രകാരം, വധശിക്ഷയ്ക്ക് വിധിക്കപ്പെട്ട ഒരു സ്ത്രീ ഗർഭിണിയാണെന്ന് കണ്ടെത്തിയാൽ, ഹൈക്കോടതി _____ ജീവപര്യന്തം തടവിന് ശിക്ഷിക്കും.

- (A) റിമിറ്റ്
- (B) റെസ്പിറ്റ്
- (C) റിപ്രീവ്
- (D) കമ്മ്യൂട്ട്

97. When a prisoner is to be confined in a jail, the warrant shall be lodged with whom?

- (A) Police officer
- (B) Prisoner
- (C) Jailor
- (D) None of these

ഒരു തടവുകാരനെ ജയിലിൽ അടയ്ക്കുമ്പോൾ, വാറന്റ് ആരുടെ പക്കലാണ് സമർപ്പിക്കേണ്ടത്?

- (A) പോലീസ് ഓഫീസർ
- (B) തടവുകാരൻ
- (C) ജയിലർ
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

98. In Cr.P.C. the powers conferred by sections 432 and 433 upon the State Government may, in the case of sentences of death :

- (A) Not be exercised by the Central Government
- (B) Also be exercised by the Central Government
- (C) Give directions to the Central Government
- (D) Not give directions to the Central Government

Cr.P.C. യിൽ മരണശിക്ഷയുടെ കാര്യത്തിൽ 432, 433 വകുപ്പുകൾ പ്രകാരം സംസ്ഥാന സർക്കാരിന് നൽകിയിട്ടുള്ള അധികാരങ്ങൾ :

- (A) കേന്ദ്ര സർക്കാർ പ്രയോഗിക്കരുത്
- (B) കേന്ദ്ര സർക്കാരും പ്രയോഗിക്കുക
- (C) കേന്ദ്ര സർക്കാരിന് നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുക
- (D) കേന്ദ്ര സർക്കാരിന് നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകരുത്

99. Restriction on powers of remission or commutation, is given under :

- (A) Section 432A Cr.P.C
- (B) Section 433 Cr.P.C
- (C) Section 434 Cr.P.C
- (D) Section 434A Cr.P.C

_____ ലാണ് റെമിഷൻ അല്ലെങ്കിൽ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ അധികാരങ്ങൾക്കുള്ള നിയന്ത്രണം നൽകിയിരിക്കുന്നത്.

- (A) സെക്ഷൻ 432A Cr.P.C
- (B) സെക്ഷൻ 433 Cr.P.C
- (C) സെക്ഷൻ 434 Cr.P.C
- (D) സെക്ഷൻ 434A Cr.P.C

100. In Cr.P.C, Every warrant for the execution of a sentence may be issued either by the _____ who passed the sentence, or by his successor-in-office.

- (A) Judge
- (B) Magistrate
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of these

Cr.P.C.-ൽ ഒരു ശിക്ഷ നടപ്പാക്കുന്നതിനുള്ള ഓരോ വാറന്റും ശിക്ഷാവിധി പാസാക്കിയ _____ അദ്ദേഹത്തിന്റെ പിൻഗാമിയോ നൽകാം.

- (A) ജഡ്ജി
- (B) മജിസ്ട്രേറ്റ്
- (C) (A), (B) ഇവ രണ്ടും
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

SPACE FOR ROUGH WORK